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Operos steigimas Klaipėdoje.

VILLA ZELINA -
Nuosavybė CLAUDIO MONTEIRO SOARES 
Naujas pardavimo planas išsiiuokėjimui, sklypų su 

pastatytais namais. Sumažinti Įnašai ir pratęstas 

išsimokėjimo laikas.

Namai statomi iš geriausios rūšies medžiagos, plytos 
elektios šviesa, tinkuotos lubos, geriausi dažai. Virš minėtu 

Sklypas aptvertas. Aplink namą 

Namas su 300 kv. m. sklypu, vienu kam
bariu, virtuve, veranda ir W. C. 80$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 2 kam
bariais, ir virtuve, vernda ir W. C. 90$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 3 kam
bariais, virtuve, veranda ir W. C. IOOsOOO 
i mėnesi.

> 
dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai su venezijanomis 
>se sklypuose Įrengti šuliniai vandeniui ir kanalizacijai 
išlieta cementu ir t. t. ir t. t.

Klaipėdos visuomenės sluoksniuo
se vėl rimtai susirūpinta operos steigi
mu. Muziko J. Kačinsko pastangomis 
sudarytas simfoninis orkestras palankiai 
išriša operos orkestro klausimą. Mano
ma tartis su jaunaisiais dainininkais, 
kurie yra baigę dainavimo studijas už
sieniuose bei Kauno Konservatorijoje, 
bet dėl įvairių priežasčių nedirba Vals
tybės operoje. Manoma, kad Klaipėdos 
opera galėtų aptarnauti ir žymesnius 
provincijos centrus, kaip tai Šiaulius, 
Panevėžį, Tauragę ir Telšius.

Trukdo Lietūkio veikli.
Informacijos: P-ęa Antonio Prado, 3 sob. nuo 2 iki 5 vali vak. Sekmadieniais ir šventadieniais: Avenida Zellina, 33 

pas K. KORKIŠKO. Pabaigoj Bondės 32, (Villa Prudente).

J. Tomkus

Didžiausias uždavinys
Žemė yra tn gyvų ir numirusių 

dsslaptingn jungtis, kuri laiduoja tau
tai praeities atsimini ■, ą ir istorinį jaus 
mą. Todėl pavergtųjų žemių vadavimo 
uždaviniai yra lietuvių tautai nepapras 
tai svarbūs ir aktualūs. Be Vilniaus 
atvadavimo, be tvirto atsirėmimo į Bal 
rijos jūrą per mūsų vienatinę Klaipė
dą, be subūrimo po viena vėliava mū
są tėvų įgytųjų ir brolių lietuvių ap 
gyventų, bet kol kas nesujungtų su Lie 
tuva, žemių, mes nebūtume verti nei 
savo garbinau senuolių vardo, nesupras 
tam istorinės valandos ženklo. Tačiau 
dideliems žygiams atlikti (o tie žygiai 
yra tikrai nemaži) reikalinga didelių 
jėgą. Klaidinga butų manyti, kai tė
vą žemių sieną nustato žemėlapiuose, 
planuose, schemose atatinkamos linijos 
pasienyje pastatyti stulpai ar kiti išo 
rėš simboliai. Jeigu šitaip tikrovėje 
būtų, tai tautų apgyventų žemės plotų 
sienos turėtų būti pastovios.

Tenka prisiminti lietuvių tautos 
praeitį, ir tuo labiau Europos žemėla
pio ištaisymus po didžiojo karo, kad 
suprastume sienų dalyką esant roliaty 
viu. Gi jų reliatyvumas pareina nuo 
to, jog šalia žemės fizinių arba valsty
binių sienų, esama dar kitų, neregimų 
sienų, kurios yra pirmųjų pastovumo 
ar tam tikro kitėjimo priežastis ir pa 
ka. Neregimos sienos nusako išorines 
ir laiduoja jų vienokį ar kitokį likimą. 
Kiekvienas jūsų, sako Adomas Miėkevi 
cine, nešioja paslėptą savo sieloje būsi
mą tėvynės sienų sėklą: kiek pagilinsi
te ir praplėsite jūsų sielas, tiek page 
tinsite jūsų teises ir praplėsite tėvynės 
sienas. Vadinasi, žemės sienų klausi 
mas savo prigimtimi yra tautos sielų 
klausimas: kiek jos bus išauklėtos ir 
paruoštos žemių vadavimui ir aklaiky 
mni, nuo to pareis tautos teiitorialinū 
ir politinė ateitis.

Nieko nėra blogesnio tautai, kaip 
atsakomybės jausmo stoka, atsakomy
bės už kiekvieną negerovę, kiekvieną 
mažiausią dėmelę, kurią matome tėvy
nės veide. Atsakomybės socialinės, po 
litinės, kultūrinės, religinės, o visų 

svarbiausia individualinės (Selbstverant 
ivortung), nes į jos pamatą atsiremia 
visų kitų atsakomybių šaknys. Plačiai 
suprastos atsakomybės tautoje ugdymo 
klausimas yra visos mūsų dabarties ir 
ateities uždavinys. Tačiau ar apie to 
kį tautišką susipratimą šiandien galvo
jame. Kova turi būti ne asmeninių 
ambicijų ir egoistinių siekių diktuoja 
ma, tokios kovos šiandien perdaug tu
rim Lietuvoje, užtenka prisiminti kar 
jerizraą, bet kova su vergavimo ir pa
tai avimo nuotaika, kova dėl nuošir 
daus atvirumo, dėl pilietinės drąsos.

Skandalingai prakišto rusų-japo
nų karo vienas vadovų, generolas adju 
tantas Kuropatkinas, atsisveikindamas 
su I-sios Mandžiūrijos armijos karinin
kais, 1905 metais sakė:

«Mes neturtingi esam žmonėmis, 
žymiais savo energija, iniciatyva, sava 
rankiškumu. Ieškokite tokių žmonių, 
akinkite, stumkite juos pirmyn. Su 
pasigailėjimu tenka pažymėti, tęsė to 
liau generolas, kad stipraus charakts 
rio žmonės Rusijoje, daugelyje atvejų 
ne tik nėjo pirmyn, bet buvo perse
kiojami. Taikos metu tokie žmonės 
daugeliui viršininkų atrodė neramūs, 
buvo blogai atestuojami. Atvirkščiai, 
žmonės be būdo, be įsitikinimų, bet 
lankstūs, pasiruošę visame ir visada 
sutikti su savo viršininkų nuomone, 
turėjo patikrintą kelią pirmyn». Vie
nas aiškintojas rusas kiek vėliau žur
nalo „Viestuik Europy“ skiltyse sušu
ko: „Savarankiškumas, energija, ini
ciatyva — dabarties paveikslas ir atei
ties ištisa programa!“ (supraskime Ru
sijos). Mes iš visų pusių linksniuoja
me tautiškos sąmonės bei susipratimo 
žodžius, o faktinai labai mažai teda- 
rom tam, kad Lietuva susilauktų tik
rai energingų savarankiškumo ir ini
ciatyvos pilnų tėvynės žemių vaduoto 
jų. Argi kovų dėl Nepriklausomybės 
dalyviams, Klaipėdos sukilėliams, ko
votojams su bolševikais, bermontinin 
kais stigo tautinio susipratimo? Gal 
jo stinga tiems, kurie šiandien sėdi šil
tose vietose ir nėra lietuviai tiek kil

mės, tiek sąvo papročių atžvilgiu, ir 
ne mažiau tautiško susipratimo yra 
pas tuos, kurie juos palaiko ir prote
guoja. Metas padėti į šalį tautiškos 
retorikos ginklą, o pradėti galvoti ir 
veikti tikrai tautiškai: ugdyti tautoje 
atsakomybės, veiklos, savarankiškumo, 
iniciatyvos diegus, kovoti su molio ino- 
tiejų, šliužų ir kitų tautos skorpionų 
dvasia, 'lai yra didžiausias mūsų už 
davinys.

LIETUVOJE
Spiritas j Ameriką

Naujasis Barbe degtinės rektifika- 
cijos aparatas Kauno monopolio sandė
lyje jau pastatytas ir apie tris savaites 
veikia. Dabartiniu metu komisija tik- 
1 ina to aparato veikimą ir vasario mėn 
galutinai jį priėmė.

Manoma netrukus išleisti vieną 
rūšį degtinės, kurios stiprumas gal bus 
40°. Ji bus pagerinta, bus žymiai ge
resnė už dabartinę. Sąryšyje su tuo 
manoma išdirbti ir naujas etiketes. Be 
to, dabartiniu metu intensyviai ruošia
masi su Barbe aparatu pagerintą spiri
tą eksportuoti j Jungtines Amerikos 
Valstybes. Tuo tarpu pirmą kartą bus 
siunčiama į Ameriką apie 20.000 litrų 

1 spirito išbandymui. Ateityje, numato
ma, dentines kontingentas Amerikon žy 
miai padidės.

(ASAS PERNANBUCAIAS
NEBLUNKAMU SPALVŲ

PLONIEJI AUDINIO

Neseniai Lietūkis ryžosi plačiau 
išplėsti veiklą Klaipėdos krašte. Tačiau
tam pasipriešino privatūs pirkliai. Prie 
kūlėje ir Šilutėje net nenorėta duoti 
vietos. Ten, kur daromi sunkumai iš 
nuomoti patalpas, Lietūkis pats numa 
to įsigyti savo reikalams nuosavas pa
talpas.

Taip pat ir Klaipėdoje iki šiol 
Lietūkio veikla nėra pakankamai iš 
plėsta. Itin nematyti įtakos smulkiajai 
prekybai, kainas tebediktuoja privatūs 
pirkliai. Apskritai Klaipėdoje labai pa 
sigendama koperatyviniais pagrindais 
organizuotos prekybos.

Lietuva pakviesta Anglijon.

Lietuva pakviesta dalyvauti britų 
pramonės parodoje, kuri įvyks Birmin- 
ghame ir Londone vasario 19 d. kovo 
2 d.

Anglų karališkasis sanitarinis ins 
titutas kviečia Lietuvą dalyvauti savo 
metiniame kongrese, kuris įvyks Bris
tolyje liepos 9 — 14 d. d.

Visi Lietuvos namų savininkai jau 
vienoje organizacijoje.

Po Kaune įvykusio Lietuvos na
mų savininkų kongreso, kuriame daly
vavo iš įvairių miestų ir miestelių 130 
atstovų, visi Lietuvos namų savininkai 
sudaro vieną namų savininkų organiza 
cijų sąjungą. Jau sudaryta ir laikina 
jos valdyba, kurion įeina R. Skipitis, 
dr. J. Purickis ir kiti. Tame pat kon 
grėsė nutarta prašyti vyriausybę jsteig 
ti ipotekos banką, prašyti sumažinti 
mokesčius Kauno miesto centre iki 8% 
ir jo pakraščiuose ir provincijoje — 
iki 6%, pakeisti įstatymą, kad būtų 
galima nesąžiningus nuomininkus iš- 
jkraustyti iš butų skubosjkeliu ir kt.

1
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Dariaus ir Girėno Kaimai.
■j Tauragės apskr. taryba 1933 m. 

gruodžio 30 d. nutarė Rubiškės kaimą 
pavadinti Dariaus kaimu ir Vytogalos 
— Girėno kaimu.

Burmistrui tenka ieškoti darbinin
kų.

Alytaus geležinkelio stotyje šiomis 
dienomis atsirado 30-čiai žmonių darbo 
kur galima lengvai užsidirbti per die 
ną 3—4 lt. Darbdaviai kreipėsi i bur
mistrą, kad duotų darbininkų. Tokio 
skaičiaus tačiau burmistras negalėjo 
duoti. Teko gatvėse ieškoti.

Anglijoje spausdina 8.300.000 Da
riaus ir Girėno pašto ženklų.

Ministerių kabinetui leidus, susi
siekimo ministerija vienai anglų firmai 
būtent: «Bradbury Wilkinson and Co 
Ltd New Malden Surrey» Anglijoje ati 
davė spausdinti transatlantiniams lakū
nams Dariui ir. Girėnui pami
nėti pašto ženklus. Sakytoji firma pa
gal sutarti turi išspausdinti tokius paš
to ženklus: po 20 et. turi išspausdinti 
2.500.000 pašto ženklų, po 40 et. — 
2.500.000 pašto ženklų, po 60 et. — 
2.500.000 pašto ženklų, po 1 lt. — 
500.000 ženklų, po 3 lt. — 200.000 žen
klų ir po 5 lt. — 100.000 ženklų. Tuo 
būdu iš viso firma turi išspausdinti 
8.300.000 pašto ženklų. Ženklai bus 
spausdinami dviejose spalvose iš plie 
no lentų. Manoma, kad jie bus gatavi 
apie balandžio pabaigą.

Tiesos ir dar kartą tiesos!
Šia antrašte Vilniaus Rytojaus 

Nr. 9 Įžanginis straipsnis kelia labai 
aktualų dalyką, būtent: 1883 Dzienuik

prezidentu — Henrikas D. Sroka. Švie 
timo ministério įsakymu tos konsistori 
jos nariais taip pat nuo vasario d. 
trejiems metams paskirti kun. Lejeris 
Erikas, kun. Titelbachas Povilas, Prei- 
kšaitis Mikas ir Hanas Richardas. Kon 
sistorijos prokuroru paskirtas Kavolis 
Martynas.

Patvirtinti diplomai.
Nuo 1932 m. spalių mėn. 31 d. 

ligi šiol švietimo ministeris patvirtino 
139 diplomus baigusiųjų aukštąjį moks 
lą užsienyje jų tarpe 120 lietuvių ir 
’9 žydų.

R-udonojo Kryžiaus literatūros 
premija.

Raudonojo Kryžiaus literatūros 
premija už geriausiai tinkantį vaikams 
literatūros veikalą, išleistą 1933 metais 
paskirta Petrui Babickui už jo veikalą 
«Murziukas». Premija — 500 litų.

Bedarbių triukšmas Kaune.
Kaune 400 — 500 viešųjų darbų 

darbininkų, reikalaudami padidinti at
lyginimą už darbą, buvo sukėlę triukš
mą. Triukšmaujančius darbininkus po 
licija išsklaidė ašarinėmis bombomis. 
Keli darbininkai už agitavimą ir past 
priešinimą policijai buvo suimti. Vals 
tybės saugumo policija taip pat sulai
kė Chaimą Goldbergą ir Leibą Rusina 
ną už kurstymą darbininkų mesti dar 
bą ir pasipriešinti policijai.

Žmogui globoti draugija.

Per nesenai suorganizuotą rinklia 
vą Kaune surinko per 7000 litų pini
gais ir daugybę įvairių daiktų. Drau
gija turi savo būstinę Ožeškienės gat

Poznanski, del Aušros pasirodymo ėmęs 
plūsti lietuvius, pasėjo piktą sėklą rašy 
ti apie savo kaimynus šališkai, aplen
kiant teisybę. Ir dabar lenkų spauda 
nesiliauna rašyti netiesą. Tuo ypač pa 
sižymi Dz. Wilenski, kuris savo «Laiš
kais iš Kauno» juodina Vilniaus lietu 
vių veikėjus ir iš piršto išlaužtų «ži
nių» teikia apie Lietuvą. Del to net 
Slowo laikrašty Nr. 23 Algirdas J. P. 
parašė straipsni «Tiesa apie Lietuvą», 
kuriame Įrodinėja, jeg «laiškuose iš 
Kauno» tiesos apie.Lietuvą nesą, nes 
iš tikrųjų tuos laiškus rašąs Vilniaus 
«publicistas» Pikvoliu pasivadinęs. Ta 
čiau, ir Slowo ne kuo geresnis už Dz. 
W.: 22-me nu-ry W. Charkiewicz rašy 
damas apie lietuvę a. a. Skirmantaitę 
pašiepia Lietuvą, esą ji dirbanti be pra 
eities ir ateities. Žodžiu, lenkų spauda 
susirgdinta Dz. Poznanskio, negali atsi 
pelkėti ir po 50 metų blaiviau pažiurę 
ti i dalykų esmę. Del to Vilniaus Ry 
tojus reikalauja, kad «būtų vyriausias 
laikas lenkų spaudai prad ti traktuoti 
atgimusią lietuvių tautą rimčiau».

Plėšimai ir banditizmas.
Vilniuje taip įsigalėjo plėšimai ir 

banditizmas, kad neramu vaikščioti 
nuošalesnėmis gatvėmis. Paskutiniu 
laiku apiplėšta keletas krautuvių, o įsi 
veržę piktadariai gener. Rinkevičiaus , 
butan, žvėrišku būdu jį nužudė ir api- I 
plėšė. Spėjama, kad piktadarių gauja 
susidėjusi iš atėjūnų iš Lenkijos gilu-1 
mos.

Patvirtintas liuterionių konsistori
jos prezidentas.

Respublikos Prezidento raštu liu
terionių konsistorijos prezidentu nuo 
vasario 1 dienos trejiems metams pa 
tvirtintas Liudvikas Bandrevičius, vice 

vėje. Ten yra įtaisyta virtuvė, kuri 
duoda kasdien apie 30 žmonių pietus. 
Varguomenė šelpiama per šalpos rajo 
ninius komitetus.

Išteisino.

Vasario 1 d. Kauno apygardos 
teismas teisė buv. Kauno miesto savi
valdybės kasininką Joną Pluščauską. 
kuris buvo kaltinamas pavogęs iš ka
sos apie 80.000 litų. Teismas Pluščiaus 
ką išteisino.

Kauno apskrities savivaldybė

Vasario 2 d. šventė savo penkiolikos 
metų sukaktuves. Ta proga pašventiu 
ti ir naujieji savivaldybės rūmai, kurie 
yra vieni gražiausių Kaune.

Iškilmėse dalyvavo vidaus reiks 
lų ministeris pulk. Rusteika ir daug 
aukštų svečių.

DULK steigia skyrius.

Draugija užsienio lietuviams retu 
ti norėdama, kad sėkmingiau eitų sky
rių steigimas, kiekvienam, kas tik ma
no organizuoti skyrių, siunčia savo 
draugijos įstatus. Skyrius gali būti įs
teigtas ne mažiau kaip iš 10 narių. 
Draugija gali siųsti j steigiamąjį sky
riaus susirinkimą savo atstovą. Drau
gijos adresas: Draugija Užsien. Liet. 
Remti, Kaunas, Nepriklausomybės alki 
tė 3.

— Iš Lietuvos 1933 m. išvažiavo 
1161 žmogus. Daugiausia Palestinon- 
510 ir Afrikon — 206.

— 1933 m. Lietuvos gyventojų 
buvo 27.152 daugiau, negu 1932 m.

(tęsinys 4 pusi.)

Kaizerio
Sekly? arba špijonas, lietuviškai 

tariant šnipas, yra asmuo, kuriam pa
vedama ištirti kokio nors atsitikimo 
priežastis. Seklys dažniausiai turi rei
kalo su įvairiais nužudymais, plėšimais, 
išaikvojimais ir šiaip jau paslapčių 
susekimu. Bet didžiausią vaidmenį 
vaidina sekliai ir špijonai karo metu, 
kada labai svarbu sužinoti priešo pas
laptis.

Žinoma, sekliui reikia turėti did 
žiausio apsukrumo, sumanumu ir šalto 
proto, nes dažnai, kitus besekdamas, 
jis pats patenka į pinkles. Seklio gy
venimas yra įdomus, bet pavojingas — 
jis kiekvienu momentu rizikuoja savo 
gyvybę. Jau tas faktas, kad kiekvie
na valstybė turi eilę seklių bei špijo- 
nų, parodo jų svarbą.

Aišku, kad špijonui reikia turėti 
ir tam tikro įgimto gabumo. Visa's 
geraisiais špijono privalumais ir buvo 
apdovanotas jau iš prigimties garsusis 
Vokietijos Kaizerio seklys G. Stein
haueris. Jis šalto būdo, aštrau , vis
ką peržvelgiančio proto, greitos orien
tacijos: net kritiškiausiais momentais 
jis nenustodavo pusiausvyros.

Čia aprašyti tik jo gyvenimo nuo
tykiai.

DU KARININKAI

Vokieč’o špijono suėmimas 
„Sustojus rytiniam traukiniui Ilerkes- 
taiic stotyje, išlipo F. Bartmanas *) ly
dimas pagyvenusio vyriškio, su kuriuo 
susipažino kelyje. Šis pasiūlė Bartma- 
uui užeiti pas vieną gerą pažįstamą, 
kuris gyveną čia pat stotyje. Bart 
manas paklausė. Kai tik juodu įėjo į 
vieną kambarį, Bartmano palydovas 
staiga išsitraukė revolverį ir leidimą 
Burtmaną areštuoti.

•) Čia ir toliau minimos pavardęs yra 
pakeistos kadangi daugelis minimu asmenų dar 
ir šianden yra gyvi.

G. Steinhaueris

špijonas.
Tasai pagyvenęs vyriškis buvo 

ne kas kitas, kaip G. Steinhaueris, 
Berlyno kriminalinės policijos komi
saras“.

Tai parašė Belgijos 1903 metų 
balandžio 16 dienos laikraštis „Vaka
ras“ (Le Soir).

Tą atsitikimą ir papasakosiu, nes 
jis yra ypatingai įdomus; juo buvo 
užinteresuotas ir kaizeris, kuris statė 
didelius reikalavimus kriminalinei po
licijai.

1899 metų rudeniop staiga dingo 
iš Berlyno karo mokyklos du jau ka
rininkai Blumentalis ir Rozenkrancas. 
Po ilgų tyrinėjimų buvo nustatyta, kad 
abu karininkai pakliuvo j pinkles vie 
nos garsios špijonės, labai gražios mo
ters, kuri dirbo Prancūzijos naudai. 
Ji važinėjo po visus Europos miestus 
rinkdama naudingų Prancūzijos kariuo
menės generaliniam štabui žinių. Tuo 
laiku Prancūzija varė gerai apgalvotą 
šnipinėjimo darbą, skirdama milžiniš
kas sumas savo agentams. Prancūzi
jos šnipai elgėsi gudriai: jie pirmiau
siai įsiskverbdavo j žemesniųjų kari
ninkų tarpą, nes juos daug lengviais 
buvo galima papirkt'. Prancūzijos šni 
pa’, o ypač šnipės — jaunos gražios, 
gerai vokiškai kalbančios merginos, 
lankydavo klubus, kabaretus, smukles, 
ir kitas vietas, į kurias rinkdavos ka
rininkai laiko, praleisti, o prie progo- 
išlošti iš draugų vieną kitą dešimtinę. 
Žinoma, belošdami dažniausiai prasiloš- 
davo ir. neturėdami kuo apsimokėti, 
rašydavęs visokius garbės raštelius, 
kuriuos žadėdavo apmokėti gavę algas. 
Labai dažnai jų gaunama alga nepa 
dengdavo net garbės skolų, nekalbant 
jau apie kitokias išlaidas. Šnipinėji
mui tokių žmonių tarpe dirva buvo 
labai palunki, juo labiau, kad gudrūs 
prancūzų šnipai mokėdavo užmegsti 
«draugiškus santykius». Jie pradėdavo 
labai atsargiai: pirmiau gerai išgerda

vo, kalbėdavos visai nekaltomis temo
mis, juokaudavo; gražios šnipės nepa
gailėdavo glamonėjimų savo jauniems 
kavalieriams, skolindavo jiems pinigų
— žinoma, nereikalaudamos grąžinti
— ir bematant įtikindavo uniformuo
tuosius, kad jų laukia nepaprasta lai 
mė sutuoktuvės, ir puikus gyvenimas.

Po to, kai draugystė pasidaryda
vo tvirtą, prasidėdavo kalbos ir apie 
Vokietijos kariuomenę, ir apie tarny
bą, bet labai atsargiai, nerodant dide 
lio tuo susidomėjimo; paklausdavo kar
tais tik šiaip sau. Žinoma, pradžioj 
teiraudavos apie tokius dalykus, kaip 
karo tarnybos statutus, žemėlapius, 
žodžiu, ką galima buvo nusipirkti 
kiekvienoj didesnėj knygų parduotu
vėj. Pradėję nuo tokių smulkmenų, 
eidavo toliau. Darbas nesunkus, nes 
žemesniesiems karininkams paprastai 
visada trūksta pinigų. Dėl to jie iš 
davinėdavo karo paslaptis iš pradžių 
už pinigus, paskui grasinami, kad jų 
ankstyvesni «darbeliai» bus pranešti 
karo vyriausybei.

Paprastai toki karininkai gavę 
pirmą tūkstantį markių, neatsisako už
dirbti pigiu būdu ir toliau — pinigai 
beveik visados pavergia jaunus mėgs
tančius patiukšmauti žmones.

Panašūs dalykai atsitikdavo ir 
atsitinka visose šalyse. Vokietijos ka
ro vadovybė, o ypatingai kaizeris, sten
gdavosi užkirsti kelią panašiems daly 
kams, vartodamas grie’ščiausias priemo
nes. Todėl ir pražuvimas ankščiau 
minėtų kar.ninku Blumentalio ir Ro- 
zenkranco atkreipė vyriausio štabo dė
mesį. Prikalbinti prancūzų šnipės iš
davinėti karo paslaptis, juodu, matyt 
kurį laiką vertėsi šiuo amatu Vokieti 
joj, o kai pajuto kad yra sekami, pa
bėgo Paryžiun, ar kur kitur. Juodu 
dar būdami karo mokykloj buvo nufo 
tografavę slaptus karo dokumentus, o 
fotografijas bus pardavę prancūzams 
už didelius pinigus.

Vokiečių kriminalinė policija dėjo 
visas pastangas suimti išdavi us ir 
smarkiai nubausti, to ypač reikalavo 
ir pats kaizeris; bet jokių rezultatų 
nebuvo matyti.

Vieną grązią dieną pakvietė ma; 
ne j didelį namą Herwartho grtvėj- 
čia buvo generalinis štabas. Buvau 
įsitikinęs, kad esu šaukiamas svarbiam 
reikalui, nes apie tai pranešė man as
meniškai vienas karininkas, kurie, kai 
tik nuėjau j generalinį štabą, tuoj nu
vedė mane pas viršininką. Šis'priėmė 
mane lanai maloniai. Išėmęs iš rašo
mojo stalo mažutę fotografiją, kuri be 
abejo buvo iškirpta iš paveikslo, vaiz
duojančio visą grupę karininkų, įteikė 
ją man sakydamas:

— Pone, Steinhaueri, šios foto
grafijos orginalas gyvena dabar Ant
verpene, ar Briusely. Imk kiek nori 
pinigų, tuoj važiuok Belgijon, surask 
šį žmogų ir sužinok ką jis veikia. Da
lykas yra labai svarbus, nes Jo Dide 
nybė Kaizeris yra tuo užinteresuotas. 
Majoras Ludendorfas suteiks tamstai 
tolimesnius paaiškinimus

Iš Ludendorfo sužinojau, kad ka
rininkas Blumentalis gyvena Belgijoj 
ir dirba kažkokioj elektros firmoj, kaip 
inžinierius. Taip pat man buvo nupa
sakota, kaip maždaug jis atrodo.

Apsirūpinęs pinigais kitą dieną 
išvažiavau j Briuselį. Tenai ap.įgyve
nau viename viešbuty prie stoties. 
Čia turėjau vaidint kažkokio Čikagos 
inžinieriaus rolę, kad durys j įvairias 
įstaigas būtų atviros.

Todėl užsirenkomendavau, kaip 
atstovas vienos didelės tramvajų 

statymo firmos. Įsiregistravau j sve
timšalių knygą ir tuoj atsispausdinau 
vizitines korteles, kurios įtikintų, jog 
esu minėtos Čikagos firmos atstovas.

Pasižvalgęs keletą dienų po Briu
selį nusprendžiau, kad ieškomas kari
ninkas gyvena ne Briusely, o kur 
nors kitur. Sulig generalinio štabo 
nurodymais turėjau vykti Antverpe- 
nan. Ten išvažiauvau.

Kadangi Antverpene mano darbas 
turėjo ilgokai užsitęsti, nus'samdžiau 
kambarį su visu aptarnavimu viena
me nedideliame pensijone.

(b. d.)
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Tautos Vado Antano Smetonos kalba,
pasakyta visuotiniame Lietuvos Tautininku Sąjungos suvažiavime

t pabaiga)

j Bet per drąsu būtų tvirtinti, kad 
fašizmo siuvamas rūbas visur ir vi- 

j šiems pritiks. Liberalizmas gražiai 
'gynė laisvês teisę, bet neįstengė išūg- 
Įdvti jai draugės — pareigos. Tas už 
davinys palieka ateičiai. Dėl to libe
ralizmas šiandien ore plasnoja, kaip 
paukštis, su vienu pašautu sparnu. 
Vienašališka laisvės teise

Teise be pareigos veda Anar- 
kijon

Toji sąvoka nūdien bunda tautu sąmo
nėje. Nubudusi turi patekti veiksniau, 
kaip geras grūdas patenka paruoši n 
dirvon. Asmuo, nebūdamas glaudžia' 
me santykyje su draugija, yra kaip ir 
anarkistas, kaip ir be pareigos kitiems 
kurių dėka jis gyvena. Tik draugijų 
tinklan įpintas pajunta jis ir supranta, 
kas yra pareigu. Tik bendravime pa
sireiškia žmonių laisvė su savo teise ir 
pareiga, ir kuo daugiau teisės gauna 
asmuo iš draugijos, visuomenės ir tau
tos, tuo daugiau jis ir pareigos turi pa 
siimti. Kaip Įvairi teisė, taip įvairi ir 
pareiga. Vienešališka teise yra nuarki 
ja. Tokia pusiausvyra tėra įmanoma 
drąusmingoje visuomenėje, organizuoto
je savingnis tautos reikalais. Tokį dės 
nį skelbia ir vykdo fašizmas. Tas dês 
nis buvo svetimas liberalizmui. Suba
lansuotas asmuo, jei galimu taip pasaky
ti, nebe anarkistiškas, o visuomeniškas, 
teisiškai įpintas tautos oiganizman. Kur 
reikia vieningai valiai pasireikšti, ten 
stoja asmuo, kur tenka koks veiksmas 
galvoti ir svarstyti, kur protas turi vi- 
saš.diškai ką nusviesti, ten yra keiių 
ar daugelio darbui sritis. Vadinasi, fa 
iizmas neuužemino asmens reikšmes, o 
ją pakėlė, vieningos valios žmonos įter 
pęs šalies vadovybės eilėn. .Ii no mo 
kliniškai, ne burtomis, o patyrimo at
renkama.

Trečioji, kaip atsimename, są ėdžio 
srovė dar nėra pasireiškusi savitiga 
sistema. Kaip ji išsivystys? Irėia vėl 
tui būtų buitį. Mussolini yra didžią 
tiesą pasakęs: italų fašizmas ne ekspor
tui. Bet kad ir taip, tačiau kalbami 
apie fašistiškas sroves visame pasauly
je. Ką tai reiškia? Tai reiškia, kad 
ieškant geresnės santvarkos valstybei 
norima naudotis fašizmo patyrimu, liet

Fašizmo Pagrindas Yra Tau
tiškumas,

taigi, norint fašistiškai tvarkyt s, visų 
pirma tenka savo tautos savybėmis va 
duotis, savo krašto sąlygose ugdyti ki 
tur pasireiškusią idėjų. O ji tegali tiek 
prigyti, kiek yra tinkamos dirvos Li
beralizmo klaida buvo, kai jis mane, 
kad anglų parlamentas tinku visoms 
tautoms visiems kraštams, nepastebėjęs 
kad parlamentarizmas tautiška anglo 
stiksų savybė.

Liberalizmas Lietuvoje Yra 
Seimo Sukompromituotas.

Kelinti metai ji gyvena bo seimo. Ar 
jo vietoje bus kokia tautos atstovybė? 
Vieni norėtų tikėti, kad grįš toks sei
mas, koks buvo, kiti manytų, kad ita
liško fašizmo santvarka mums tiktų. 
Bet kas atgyventa, nebegali atgyti, nei 
kas svetima negali mums prigyti. Sa
vo krašte iš savo medžiagos turime kur 
ti. Italai turi savo marmuro, vokiečiai 
savo geležies, o mes savo molio, savo 
medžio ir akmens. Iš visų medžiagų 
galimu statytis tvirti tautos rū nai, k d 
tik būtų stilingi. Ir mūsų stilius tega
li būti tautiškai lietuviškas. Kitoks ne 
derės O lietuviai ir Lietuva labai ski 
riasi savo kilme, praeitim, dėlto ir atei 
tis savinga. Mes tik atgiję valstybišką 
gyvenimą, pirma buvę labai pasidavę 
vetimųjų įtakai, ir mūsų visuomenes 
buitis ypatinga. Lietuva kryžkelėje

tarp vakarų ir rytų Europos. Ir prieš 
karą, būdama Rusijos didis, ji nesinau
dojo liberališkos santvarkos vaisiais. 
Liberališkas ir mūsų seimas buvo mums 
kitų kraštų kopija, dėlto ir neprigijo. 
Lietuviškai atjausta laisve tenka mums 
kurti iš praeities, o tai kūrybai pagrin
das tėra vienas:

Savo Ūkio, Savo Kultūros rei 
kalais Organizuota Visuo

mene.
Lietuva dabar smulkaus žemės ūkio 
kraštas, kone be pramonės, be turtingų 
žmonių. Visa kas yra, laisvę atgavus, 
mėsų sukurta ir tebekuriama, tai vis 
daugiausia tautos iždo lėšomis. Angli 
joje ar kitame kuriame didžio kapitalo 
krašte rėmė dvasios kultūrą, darė pa
žangesnį ūki ir kūrė pramonę turtuoliai 
ar jų draugijos. Pas mus pristatyta 
kelių, pramonės ir prekybos Įstaigų pris 
teigta, žemės ūkis pertvarkomas — vis 
valstybės pinigais. Šiuo atžvilgiu Lie
tuva kaip ir nėra gyvenusi kapitalizmo 
kaip ir prašokusi ši istorinį etapą žmo
nijos istorijoje. Nematyti ir ateičiai 
mūsų krašte sąlygų kapitalizmui plėstis 
Taigi tik jungtomis pajėgomis tegalime 
tesėti pareigą dvasinei ir ūkiškai Lietu 
vos kultūrai Pajėgų jungimas yra vi
suomenės organizavimas, jos visokios 

.gerovės kėlimas. Mums tai daugiau 
’pravartu, nekaip italams, vokiečiams 
ar kitiems, kur privatinei kultūros ini
ciatyvai randasi, sulyginus su mumis, 
milžiniškų lėšų. Taigi, tautos atstovy
bė mūsų kraštui gal dar daugiau tinka 
negu aniems kraštams statyti ant or 
gaiiizuotos visuomenės. Gyvenimas, o 
ne išskaityta knyga vertė mus steigti 
Maisto, Pienocentro ir kitas visuomeniš 
kai valstybiškas draugijas, vertė valsty 
bes iždą aukoti lėšų palaikyti mūsų 
krašto gaminių kainoms, i'igdsti žemės 
ūkio kultūrai ir pramonei. Tokiuo bū
du susidarė aibės gijų, siejančių vyriau 
sybę su visuomene. Iš to eina didelė 
išvada: krdangi tautos iždas visur kur 
tesėdamas ein pagalbon visuomenei, pri
pažįsta jai paramos le'sę, tai

Visuomene prisiima Pareiga 
Eiti Valdžios Nurodymais ir 

Privatiniame Ūkyje.
Valdžia, vadinusi, pasiima didesnę prie 
žiūros teisę — privatinėje kūryboje, 

i Glaudesnis valdžios bendradarbiavimas 
įsu visuomene darosi būtinas.

Ekonominė kultūra yra tautos gy
venimo svarbiausias pagrindas, dėl to 
ir politika — vidaus ir užsienio ■— tu
ri sulig juo rikiuotis. Vadinas, tenka 
atsisakyti gyvenimą atsi tįsių partijų ir 
jų vietoje tiesti tink'ai visokių realaus 
pobūdžio draugijų eilė. Liberališkai 
sudarytų partijų tikslas partinė propa
ganda, draugijų — tautiškas darbas, 
nlačinusiu to žodžio prasme tariant. Kur 
darbe valia pasireiškia, ten skirtas as 
niuo vadovait,a. o kur svarstomus koks 
dalykas, ten rinktiniai žmonės galvoja. 
Vadinasi,

Vadovybe Visur Turi Būti 
Asmeninė.

— nuo viršaus ligi pat apačios, sude
rinta su parinktu kolektyvu. Tik šitaip 
tegali būti gyva, atspari, pažangi, jud 
ri ir galiausiai vieninga tauta. Tada 
išnyks ir pažiūros pėdsakai, rusų vieš
patavimo palikti, kad valdž'a jie, o vi
suomenė mes. Vyriausybė geriau ima 
tys visuomenės reikalus, o visu .menė 
supras valdžią.

Tačiau ne iš vienos duonos tauta 
gyvena. Jai reikalingas lygiai ir dva
sios maistas, o jo šiandien gaunama 
bendrame, organizuotame gyvenime. 
Vadinasi, greta visokių ūkinių draugijų 
turi telktis visuomenė kultūrinėmis 
draugijomis ant tautiško pamato. O drau

gijų draugija vieningai sutapusi tauta.
Paprastai sakoma, kad menas ir 

mokslas sau tikslas esąs. Tai teisybė 
tik ligi tam tikros ribos: abu tie aristo 
kratai palieka savo aukštumoje tol, kol 
savo priemonėmis dirba. Šiaip jau ir 
menas ir muksiąs privalo tarnauti sa
vo tautai, tariant, eiti jai pagalbon ten 
kur reikalinga, sąžiningai savo tyromis 
priemonėmis eiti talkon dargi politikai.

Religija Visose Tautose Au
klėjimo Pagrindas ir Sau 

Tikslas.
Tai didžiausia žmogaus teisė, ji įgimta 
jam, kaip tiesos siekimas ir menas 
Bet kaip pasitaiko žmonių, klausos nūs 
tojusių ar spalvų nebeatskiriančių, taip 
netrūksta ir tokių, kurie praranda re
ligijos jausmą. Kaip suprantame ir ne 
baudžiamo vienų, taip nenuosaku būtų 
bausti ar varžyti ir tie. Vadinasi, pri 
pažjstamę laisvę tikėti ir netikėti, nors 
negalime jų lygiomis pastatyti visuome 
nės auklėjime. Taigi religija — dėsnis 
o areiigija išskirtis. Lietuva iš seno
vės buvo reikalinga, gerbė skirtingas 
tikybų pažiūras. Tokia ir šiandien ji 
paliko. Bet,

Duodama Daug Laisvės Reli
ginėms Organizacijoms ir Baž 
nycioms. Ji Teisingai Reika
lauja ir Sau, Savo Valstybei 

Pagarbos.

Teisė turi atatikti pareigą ir čia.
Esame pasakę aukščiau, kad lie

tuviai skiria-i savo kilme ir praeitim. 
Jų, kaipo arijų, kalba prilygsta sunskri 
to kalbai, jų senovė didinga. Lietuvos 
imperija viduramžyje siekė nuo jūros 
ligi jūros. Tuomet lietuviai stengė su
kurti p ačią valstybę, o šiandien siekia 
parodyti savo tautiškas savybes ben
drame žmonijos dvasinių gerybių loby
ne. Tai lietuvių pareiga. Ji reikia g ra 
žiai atlikti. Bet jiems pridera ir kai
mynų tarpe turėti sau teisingas ribas: 
Vilniaus krantas su Gedimino sostine. 
Už savo ribų iii tuviai nesiveržia niekur 
ekspansijon. Bet jų tautiškas susipra
timas dar nėra galutinai subrendęs. Tai 
ne ital i, ne vokiečiai ir ne kitos tau
tos, kurioms dar viduramžyje buvo lem 
11 pasireikšti savo mokslu ir savo me
nu. Lietuviai tuomet kūrė valstybę iš 
įva rių elementų, gynė ja, ir pamiršo 
savo kultūros buitį. Šiandien mums, 
daug nustojusiems lietuviškos kilmės pa 
jėgų, labiau rėpi savo tautos laisvė, 
kuri tik nepriklausomos valstybės pavi 
dalu tegali būti laiduota. Ir dėlto svnr 
blausia ne kokia išsvajota, o tikra, ei
nant iš mūsų būda ir iš mūsų praeities 
paveldėtų davinių visuomeninė snntvnr 
k a.

Vieningas Tautiškos Link
mės Turi Būti Auklėjimas 
Mokykloje, Visose Valstybės 
įstaigose, Visame Kultūrini a 
me Organizacijų Bendravi

me.”
Kas kituose kraštuose savaime supran
tama. tai Lietuvoje, deja, dar abejojama 
Štai galima išaiškinti tuo, kad dar toli 
gražu ne visų lietuvių sąmonė tautiš
ka.

Bet kas lietuviška, tai turi būti 
ir žmoniška. Šiandien tautiškumas pa
sidarė visur labui opus, perdėtas. Daug 
kur jis suprantamas klaidingai. Kas 
savo sukintu tai gera ir prakilnu, kas 
kitu — tai niekis. Lietuviai tąja liga 
maža ti-serga. Priešingai, jie esti liguis 
tai įsi iiyleję svetimybėmis. Tokie bū 
darni, pamiršta jie savo tautos kultūri
nį lobį ir gaudo madas. Ir mokslas ir 
menas ir teknika sumaniai t gali kurti 
iš savo medžiagos, ir jos mirus nestin
ga. Tautos susidaro iš panašių ž uonių

ir nėra jų tarpe neperlipamų sienų, to
dėl ir kūryba įmanoma vienų k'toms, 
vienos iš kitų išsiima kas joms tinka. 
Ir kai skolinys prigyja, tai darosi tau
tiškas ir visuotiniškas. Taigi ir mes lie 
tuviai, turime parodyti savo aukštą kO 
rybą, kad ji taptų įdomi ir visuotinišką 
kad iš jos matytų, jog ne veltui gyve
name, ne veltui užimame žemės rutuly
je vietą. Turime išjudinti savo tautoje 
glūdanėias kūrybos pajėgas. Bet norint 
ką judinti, reikia patiems būti judriems 
dirbti kantriai ir ištvermingai šiokioje 
ar tokioje vietoje esant,

Dirbti Ne Iš Prievartos, O 
Is Sąžinės,

su kits kitu varžantis. Deja, lietuviai 
darbininkai, kiek tekdavo kam susimąs 
tyti, nėra pirmutiniai, kaip kad yra an 
glai, švedai, vokiečiai, prancūzai ir ita
lui, tiesa, nėra ir paskutiniai. Žaismo 
rungtynės Lietuvoje kad paskatintų ir 
darbo rungtynes, tai būtų didis mūsų 
kultūroje pažangos šuolis. Ypačiai mū 
sų inteligentija turėtų čia pavyzdžiu 
šviesti. Bet kaip dar toli esame nuo 
jo! Vadovauti juk yra mokėti dirbti. 
Tautų rungtynėse laimi ta, kuri yra 
darbščiausia, kuri nemėgsta dykinėti. 
Tatai reikia gerai įsidėti galvon pirmu 
čiausia valstybės ir visuomenės tarnau
tojams, tautos iždo lėšomis išlaikomiems 
Kaip dažnai ir tūloje vietoje girdime, 
kuu jie nesą savo pareigos aukštumoje, 
kokia nešlovė mūsų tautai, kada val
dininkai, ypačiai aukštieji, atsiduria už 
nesąžiningumą kaltinamųjų suole, arba 
begėdiškai pabėga nuo teismo, pridirbę 
aibių patikėtoje pareigoje!

Reikia mokėti dirbti ne tik vie
nam, bet ir taikoje su kitais, dirbti or
ganizuotoje draugijoje. Žmogus yra 
visuomeninė gyvybė, kaip jau senovė
je yra pastebėjo mokslininkai. Šioji 
ypatybė, deja lietuvių maža išlavinta. 
Būdami rusų valdžioje, jie negalėjo vi
suomeniškai organizuoti dirbti, kadan
gi kultūringai viešumoje judėti buvo 
draudžiama. Tūnoti, glūdėti buvo pi
liečio dorybė, o judėt — jo nuodėmė. 
Dėlto dabar, atgavus Lietuvai nepriklau 
somybę, tenka jai skubiai gaivinti ir 
stiprinti tautiškai visuomeniško bendra 
vimo jausmas, tenka ipra-ti rimtai dirb 
ti ne tik vienam, bet ir drauge su ki
tais. Tiesa, turime daugybę įvairių 
draugijų, sudarytų senoviškų liberališku 
dėsniu, kur vien rinktieji Jžmonės pa
vesti ką dirbti kur, parlamentariškų 
įpročių laikantis, draugijos nariai gali 
dyki būti. Ir išeina taip, kad draugijų 
daug, nemažu ir jų bildės’o, o darbo 
nekiek. Panašiai verčiasi ir mūsų tau
tinės organizacijos. Taip gyventi šian 

įdien jau nebesikenčm. Pirmutine va 
I Tautininkų Sąjungą ryžtasi šiandien 
I persitvarkyti. Tai jos kryžkelės diena 
Ji ži.da būti darbingesuė vienalytės 

Linkmės sąjunga. Tautiška idėja telk’a 
krūvon jos narius. Ji ne tik tautiško, 

i bet ir kultūriško darbo vieninga orga
nizacija. kuriai yra pramynę kelius Jie 
tuvių atgimimo pirmatakai — P. Vilei 

i šis, Basanavičius, Kudirka, Tumas, Ja
blonskis, Maironis, Kriščiukaitis ir ki
ti. Jauna kartu išaugo, jauna tautos 
vadovybė kyla aikštėn. Lietuva stiprė 
ja, ir jos uždaviniai aiškėja. Taigi 
drąsiai kryžkelę praėję žygiuokite!

Persitvarkiusios Sąjungos 
Uždavinys.'

'aikytis darbu glaudžiai su tautiška vy 
riau-ybe ir su kitomis tautinėmis orga 
niz'icijomis, būti tarpininke tarp va!-, 
džios ir visuomenės, rūpintis visais mū
sų tautos reikalais. Tai prakilni orga
nizacijos priedermė. Kam ji nepatiks, 
tas jos ir nesiims, tas iš jos išsprūs 
arba jon nesispraus. Verčiau mažiau 
narių, nekaip jų būtų daug, bet nesusi
klausytų ir pavesto darbo nedirbtų.

i (tęsinys 4 pusi.)
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— Kauno miesto burmistras A. 
Merkis serga. Padaryta aklosios žar
nos operacija.

Į Lietuvą per Tilžės muitinę išira 
šė 31.SCO žmonių eiti pirkti sviesto, 
kiaušinių. Eina smarkus šmugelis —- 
slaptas maisto Įgabenimts j Prūsus.

— Panevėžy komendantas nubau-
dė kelis asmenis už slaptų lenkiškų 
mokyklų laikymą.

— P. A. Voldemaras V. D. Univ. 
Humanitarinio fakulteto kviečiamas 
graikų istorijos docentu greičiausiai su 
tiks iš naujo dirbti universitete,

— Mokytojų institutas bus Kaune 
ir pradės veikti nuo ateinančių mokslo 
metų kai bus imtasi pertvarkyti mo
kyklas.

— Technikos institute 1-23 buvo 
kilęs gaisra . Laiku pastebėtas, užge
sintas be didelių nuostolių.

— Iš Klaipėdos tremiamas svetim 
šalis dr. Linder.

— Kaune suimti keturi lenkų šniįtos idealas — riteris budrys. Kas to 
pai. Prisipažino. (idealo siekia, tas turi budėti Lietuvos

j sargyboje, turi būti tvirtas doras ir
— Kaune per varžy tines žydai į drąsus. Tokiuo pavyzdžiu reikia lietu- 

pirko daug ūkių. , viams augti ir auklėtis. Kas kitiems
(neįmanoma, tai riteriams Įmanoma. Jie

— Šiais metais savivaldybės iš-į ir baisiausius slibinus nukauja ir kara-* 
leis 1.500.000 litų pradžios mok. statyt paites iš mirties išgelbėja. Argi nema į 
Bus apie 150 pr. m. komplektų. ’tome kartais tokių paveikslų? Tai gal;

• pasaka. Bet ir pasaka buvusi kitados į
— Linkuvoj pavasari statys uau- į teisybė. Taip mūsų žmones kalba. Pi

ją patogią gimnaziją. Įteris tai karakterio idealas, o karakto
i ris darbe užgrūdinamas.

— Žagarės savivaldvbė steigia j Lietuvos geografinė padėtis yra. 
savą skerdyklą. ’tokia, kad ji reikia, nuolat saugoti. Tarpi

{didžiųjų esame mažieji. Vadinasi turi-;
— Kybartų «Žiburio» gimnaziją die būti tiek pajėgūs, kad. stengtume ■. 

valstybiną. ■ j apsaugoti save ir savi ribas. Kiekvie I

į(TAUTOS VADO KALBOS PABAIGA).

Reikia tikėti, kad sąjungoj vyraus dar 
bo ir atsidėjimo tautai ūpas. Nors oras 
ir prigąruotas užsilikusių kuro degėsių, 
tačiau neprivalome nusiminti. Mes ti
kime, turime tikėti skaisčia Lietuvos 
ateitimi. Ji laukia iš mūsų vaisingo 
darbo, isc-apvilkime.

KOKS MÚSU TAUTOS IDE
ALAS?

Jis Įrašytas mūsų valstybes ženkle iš 
gilios senovės paveldėtame. Kitos tau
tos turi savo vėliavose liūtus, arus, ar 
kitus galybės simbolus. Tai gražu, tai 
didinga! Mes turime Vyti, šarvais ap 
kaustyta raiteli aut žirgo, kalaviju ran 
koje užsimojusi, šuoliais lekianti. Tai 
gražu tai prakilnu. Iš kur jis mums 
toks tautos ženklas? Jis, kaip skelbia 
senovės raštai, vaidilų išgiedotas, dai
nių išdainuotas. Ne pasaka, o tikrų 
tikriausia tiesa. Jos laikykimės. Kai 
lietuvis karys ar jo giminaitis prūsas, 
žūdavęs kovoje, begindamas savo tėvy
nę, tai ji garbingai laidodavę krivės ir 
vaidilos, primindami prre liepsnojančio 
laužo jo didžius nuopelnus. Jie saky
davęs! matą ji šarvuotą skriejantį ant
žirgo padange dsusosin, vienoje rankoj 
lankėtas, antroj — sakalas. Mūsų tau

na mūsų draugija tegu auklėja savybė
je ir su kitais tvirtą lietuvišką karak- 
terį. Tai mūsų nepriklausomybės lai 
das.

Lietuva didvyrių žeme, — skelbia 1 
mūsų tautos himnas. Istorikai tvirtina, 
jog Lietuva viduramžyje laisva išliku
si ir sukūrusi plačią valstybę tuo, kad 
turėjusi gerų vadų. Tai ir dabar reikia ‘ 
taip mū ų tautai tvarkytis, kad išaugtų 
jai visa eilė vadų visoms gyvenimo 
sritims. Vadinasi ne mekeni nė, libera
lų skelbiama lygybė, kad politikoje pro
fesoriaus balsas sveriąs tiek, kiek jo 
tarno balsas. Tai juk didžiausia nely
gybė, ir tikrai taip nėra. Ir ūkininkas 
norėdamas atskirti pirmalakus nuo pas 
tirlako, vėto javus. Ir žmonių tarpe 
turi būti atranka. Ir ši dėsni gerai Įsi 
dėmėkite tautininkai.

Dirbkite nepailsdami, eikite savo 
pasirinktuoju keliu tikėkite gražią lai
minga Lietuva!

Skaitytojams.
Prašomo visų gerbiamųjų skaityto 

jų, kurie dar yra mums skolingi už į 
prenumeratą, pasiskubinti skolas išly į 
ginti. Kas to nepadarys iki š. m. ko i 
vo 15 dienos, arba raštu ar žodžiu ne j 
susitarus su Administraciją, laikraščio’ 
siuntinėjimą sustabdysime.

«Lietuvis Brazilijoj 
Administracija.

bat Lietuvis nenrasusJi»
if.“ ;• -.ę-jj ase- ' Mokyklos vedėja.

atminčiai savo giminių, arba savo pa
ties portretą, kreipkitės i

P. Ralícko ir X. Era kar.sko

portretų padidinimų ateliją. Darome pa
didinimus iš mažučių ir senų fotografi. 
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi 
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 
25g, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 
luksusiniais ir kitokiais rėmais, spalvuo 
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir be užsakymų).

Kua Victoria, 32
(prie pat Luz stoties) S. Paulo. Atda
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai, 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

Pranešimas
. D. Lietuvos K. Vytauto vardo 

■! lietuvių pradžios mokyklos, bibliote 
! kr., papildyta daugiau, kaip dvigubu 
j skaičium .naujų, ką tik iš Lietuvos gau 
i tų labai Įdomių knygų, patarnauja sa- 
- vo skaitytojams senosiomis sąlygomis, 
tai yra, Rs. 58000 užstato ir 500 reisų 
per mėnesį už skaitymą. Užstatas pri- 
inamas ir knygomis tolygios vertės. 
Viillos Bellos ir apylinkės lietuviai kvie 
Čįami kuo plačiausiai šia biblioteka pa 
sinaudoti.

Mikas Nevedęs

Mirė, orisikàià ir aosivedá.
(Feljetonas)

. ■
Koks gyvis pasauly nemiršta. 

Miršta visi; ir niekas nebeprisikelia. 
Miršta prasčiokai, miršta didžiūnai, net! 
ir patys daktarai miršta. Negelbsti i 
nei jų stebuklingi vaistai, nei visiišr;-,' 
ditu ai.

Mat, smertis nežiūri nei luomo, 
nei titulų, nei kitų galų; kerta visus 
lygiai, kas tik jai pirmas pasipainioja. 
Taigi ir mūsų šviesusis „žiburėlis“, 
koks buvo aukštas ir taip visiems rei
kalingas, kad be jo nieks nei žingesnio 
negalėjo žengti. Bet kur tau smertis Į 
tai žiūrės, pakišo ir jam dalgės galą 
po kaklu, ir jauną, dar nevedusi, ats 
kyrė nuo mūsų.

Žinoma, numirė numirė, nieko 
nepadarysi, juk iš numirusių nebepri
kelsi, apraudojo, apgailestavo, bet kai 
po jo šviesybes, nekišo i raudonąjį 
Brazilijos moli, bet plaidojo skiepe. 
Pastatė du „ožiu“, ant „ožiu“ padėjo 
grabą, o Į grabą paguldė šviesųjį „ži 
buri“. Į grabą Įdėjo dvi geriausias iš 
viso knygyno knygas: „Tarzaną“ ir 
„Kaip Tvardauskas velnią mučyno“, 
kad „žiburys“ perskaitęs, anoj pusėj 
grabo, būtu tvirtas, kaip Tarzanas ir 
gudrus, kaip Tvardauskas, nes kitaip 
ir jo griešna dūšelė galėtų patekti vėl 
niams į keptuvę. Ant grabo prikalė 
popierj su užrašu: „Kelkis ir šviesk“!

Bet kas tau numiręs bevalgis, 
nors tu jam ir keptą kalaki’itą padėtum. 
Lygiai ir „žiburys“, nebegirdėjo verks
mų nei dejavimų, negirdėjo avinų bal
so, nei būrų riksmo, negirdėjo net savo 
ėdraus katino bliovimo, kuris išlakė iš 
kasos visus milreisiukus ir pati savo 
poną „žiburį“ be laiko i grabą Įvarė.

Mirė „žiburys“ ir nieks jo prisi

ir spruko paskutinis.
„Žiburys“ likęs vienas, valandė

lę pasėdėjo, paskui išlipo iš grabo ir 
pradėjo dairytis po skiepą. Priėjo prie 
kasos — finansų nei ant čerkos noli 
kę; eina prie spintos — tenai tik ke
letas pelių sukapotu popergnlių beliko. 
Baisiai perpikęs „žiburys“ žengė pora 
žingsnių grabo link ir jau rengėsi vėl 
gulti. Staiga pamatė ant grabo užra
šą „Kelkis ir šviesk“! Prisimerkęs 
ėmė skaityti užrašą: „Kei-ki-s ir 
ve...s..k“ — perskaitė „žiburys“. Dar 
kartą ir kitą perskaitė ir jam vis ro 
dėsi, kad parašytu keltis ir vesti.

—- Ir kodėl man nepamšginus ap
sivesti? — galvojo jis, juk čia, tur 
būt, paties pranašo parašyti. Ir pik
tai paspyręs grabą ėmė rimtai galvoti 
apie vedybas. Nutarė tuČ tuojau vyk
ti piršlėmis,

Pasiši-.šęs ir murzinas išėjo „ži
burys“ Į g'-tvę. Galvojo kur eit’. No 
žinojo pas kur vykti.

— Kad taip pabandžius pas pa 
nelę «Vilti»? — dingtelėjo jam Į gal
vą, — ji graži mergaitė, be to turi 
daug gerų darbininkų, o ne vien avi
nus ir būrus, kaip kad aš.

Daug negalvojęs leidosi «Vilties» 
namu link. Pakelėje užėjo pas Ickų, 
nusipirko kreditan literį «Izabelė aša
rų» ir vaikų, gatvės grašierių lydimas 
leidosi toliau.

Tuo tarpu p lė «Viltis» sėdėjo 
prie atdaro lango ir linksmai dainavo 
kažk'okią lietuvišką dainelę. Riksmas 
gatvėje atkreipė jos dėmesį. Atsigri 
žūsi pamate būri triukšmaujančių vai
kų, kurių priešaky ėjo pasišiauši, mur
zina baidyklė.

— Kas čia per šposai? Juk dar 
ne karnavalas — pamanė sau «Viltis». 
«Žiburys» pamatęs lange stovinčią gra
žuolė baisiai nudžiugo ir išsižiojęs, iš
kėstomis rankomis, sustojo ties jos na
mais.

kėlimu netikėjo. Ir t.-.ip slinko dienos 
ir savaitės, Žiurkės grauže pastatytus 
prie grabo žvakių galiukus ir baigė 
vilkti į savo urvus visą biblioteką.

.Nežinia kiek laiko dar būtų tūpi 
gulėjęs „žiburys“, jei no jo rainasis Į 
katinėlis, kuris neradęs tokio gero po-j 
no, ėmė sukti galvą, kaip čia prikelti ■ 
savo buvusį seimininką. Po ilgo ir 
sunkaus galvos laužymo, rainys sušau 
kė visus buvusius „žiburio“ pavaldi 
irius ir išdidžiai siibrko:

— Ar jūs žinote, kaip prikelti 
mūsų šviesųjį poną žiburį?

— Nežinomo, nežinome!.. — r.tsi 
liep paveld iiiiai

— O eš žinau, ir mes tuoj jį pri
kalsime! Kol dar neužgeso paskutinis 
žvakės galiukas, sėskit ant greičiau
siojo būro ir marš pas rabiną! Su jo I 
pagalba mes savo poną r-rikelsime.

Tuojau visi sujudo: mažiaus's „ži
burio vyrukas šoko ant ilgiausio ir 
nudūmė pas rabiną; likusieji ėmėsi 
•tvarkyti skiepą ir ruoštis prie „žibu
rio“ prisikėlimo. Po valandėlės atjojo 
ir raudona barzda rabinas Leiba. Jo 
pasitikti išėjo visi pavaldiniai ir nuso
dinę nuo būro, nešte Įnešė Į skiepą, 
kur grabe gulėjo „žibur s“.

Ką rabinas „barakatinavo“ prie 
„žiburio“ grabo, nežinau, nes židiškai 
nemoku, bet po karštos rabino maldos, 
grabo dangtis atsidarė ir miręs „žibu
rys“ atsisėdo.

Nors „žiburio“ šeiminėlė savo 
poną labai mylėjo ir buvo prie jo pri- 
siryšusi, bet pamačiusi savo poną pri
sikėlusi iš numirusių, baisiai išsigan
do. ir spruko pro duris lauk. Neper 
nešė tos baimes ir pats rabinas Leiba

— Bet ko aš tyliu, lyg žioplys 
juk taip nemandagu, pagalvojo žiburys 
ir greit norėjo pakelti skrybėlę ir pa
sisveikinti su gražuole. Pajuto, kad 
jis visai be skrybėlės. Žinoma, kitas 
būtų staiga susisarmatinęs ir nebežino* 
jęs ką daryti, bet kultūringas «žibu
rys» greit susigriebė, nusilenkė žemai 
ir pasveikino:

— Sveika — gyva, gražuole, be 
ne esi ta pati panelę «Viltis»?

— Kas esi ir ko nori nuo manęs? 
— atrėžė išgązdinta panelė.;

— Esu šviesusis „Žiburys“, kuris 
per trejus metus šviečiau visus S. Pau
lo tamsuolius ir maišais dalinau kul 
tūrą. Mano ėdrusis katinas išlakė iš 
kasos visus finansus ir aš iš despera
cijos buvau miręs, bet rabinas mane 
prikėlė iš numirusių. Ant savo grabo 
radau užrašytus pranašo žodžius „Kel 

is ir vesk“. Taigi, nerasdama už 
tamstą gražesnės ir atvykau dabar pirš
lėmis. Jei nori būti mano žmona, tai 
teikis priimti Į savo namus.

Panelė «Viltis» labai nustebusi ir 
išsigandusi, greit uždarė langą ir pati 
pasislėpė.

«Žibuiys pamatęs, kad čia nieko 
nepeš, nusiminęs grižo namo. Bet yra 
sakoma: Ieškok ir rasi, bels ir bus 
tau atidaryta. Taip ir «žiburys», nors 
vienoj vietoj jam nepasisekė, bet kitoj 
sutiko savo laimę. Griždams namo 
susitiko tą patį rabiną, kuris jam gra
žino gyvybę ’ (b. d.)

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Jaunimo skyrius Mūsų organizacijos ir Estų 
viekla.

Susivaldymas - gyvenimo saulė
Kas moka susivaldyti visuomet 

turės pasisekimo. Negalėjimas susival
dyti sunaikino tukst mėius, iš kurių 
daug galima buvo tikėtis. Goethe apie 
poetų Gūntherį pasakė: „Jis nemokėjo 
susivaldyti ir todėl susmuko jo gyve 
nimas ir kūryba“.

Didelė nusikaltėlių dalis yra su
sivaldymo trūkumo aukos. Daugelis 
jų neteko laisvės visam gyvenimui už 
aistros siautimų, kuris ne ilgiau vienos 
minutės tetrūko. Vienu akies mirks
niu buvo ištrauktas ginklas ar Įsmeig
tas peilis ir visas gyvenimas buvo su
ardytas. Dažnai galimo matyti aukų, 
kurios dėl tiesusi valdymo vienu metu 
nustojo tai, ką ilgais motais ir net per 
visą savo amžių buvo įgijusios. Yra 
daug žmonių, kurie nemoka valdytis, 
kai juos aistros pagauna. Yra tokių, 
kurios pagauna toks pykčio pasireiški
mas. kad jie ištisomis valandomis po 
to dar virpa ir jokiam darbui netin
ka.

Gydytojai gerai žino, kaip pavy
das kenkia nervams ir savo aukas 
dažnai visai sutriuškina.

Dažnai tenka išgirsti ir skaityti 
apie žmones, kuriuos laukinės sis' ros 
pasireiškimai net užmušdavo. Nervų 
sukrėtimas, Kuri iã.vel’.-- staigus ir 
smarkus pyke-’io pasireiškimas, gali 
kartais sustabdyti širdies veikimą, 
ypač tada, kai širdis silpno. Širdies 
plyšimas dėt pykčio visiškai dažnus 
atsitikimas. Tur būt, mū«ų auklėjime 
yru kažkas netikę, jeigu žmonės nemo
ka susivaidyti. Zopyras tarė kartą 
Sokratui: „Tavo veido bruožai sako 
man, knd tu esi neprotingas, ūmas, 
aistringas ir turi palinkimo prie svai
ginamųjų gėrimų' . Sokratas jam atsa
kė: „Iš prigimties turiu palinkimo vi 
sam tam, bet. tiš tai suvaldžiau ir n1:- 

galėjau, nuolat praktikuodamas doro
vę11. Dievas davė kiekvienam žmo
gui dieviškos jėgos, kuri gali galingiau
sią aistrą nugalėti. Jei tik žmogus tą 
jėgą plės ir suvartos, tai nereikės jam 
būti bot kokios ydos vergų.

Amerikos filosofas ir pedagogas 
kartą pasakė: „Jei tikrai norėtum 
būti doras, tai turi taip elgtis, lyg 
kad jau doras būtum. Kaip geras ar
tistas yra įsigyvenęs i savo rolę, taip 
.ir tu turi dorą kaip galėdamas tiksliau 
vaidinti“.

Susivaldymas yra tikriausia būdo 
esme. Galėti žiūrėti drąsiai ir šaltai 
kitam žmogui i akis didžiausiame jo 
susierzinime ir nenustoti savo savival 
dos, duoda mums pajusti mūsų jėgą ir 
valdžią tarp kitų, kaip niekas kitas 
pasaulyje. Suvaldyti savo aistros, tai 
reiškia’ suvaldyti savo mintis!

Jei Žmonas žinotų, kokio pervers 
mai darosi kūne ir dvasioje, kaip už 
gaunamas lepusis nervų medis, kad 
jie galėtų savo akimis pamatyti tokią 
dvasinę audrą kaip mato ją gamtoje,
jie stengtųsi visomis išgalėmis nepasi
duoti pykčiui. Daugelio žmonių men
ką sveikatą galime priskirti tokiam 
dažnai pasiKartojančiaiu kraujo misi 
mindymui. Niekas negali išsaugoti 
trykštančias sveikatos ir gyvybės jėgų 
ir pilną darbingumą, jei toks dvasinis 
nusnuodymas dažnai pasikartoja. Sme
genys ir nervų narveliai pritaikyti ly
giam, ramiam ir nekliudomam gyveni
mo bėgiui ir tik šitokiomis sąlygomis 
gali jie teikti mums galios sveikatai ir, 
laimei. Jie normaliai veikia, kada i 
mes mokame susivaidyti. Susivaldy-; 
mas — gyvenimo džiaugsmas, ir gyve-j 
nimo smilė. Jis nuramina širdis, pras-j 
kaidrina protus ir sušvelnina jausmus, i

A. Valašinas.

Paieškomi

Vasario 24 d. sukako 16 metui kinti ką jie pasiekė vienų metų orga- 
nuo Estijos nepriklausomybės paskelbi-1 nizuotu darbu.
mo. Pernai estų kolonija pirmą kartą! 80 ir keli nariai sudėjo 1:8CO$CCO 
Šilo Paulo pasirodė viešai. Jų organ!-! pinigą s ir pašventė tris sąvaites dar- 
zacija yra taip — pat neskaitlinga, ■ bo, kad iš apleistos daržinės padaryti 
kaip ir mūsiškes organizacijos, nors Į išties’.) estų draugijai «Naują pastogę», 
organizacijos reikalas pas estus jaučia-> Kai gerai pagalvoji kad estai čia 
mus sąmoningesnis ir gilesnis. i dar neturi nei Konsulato, nei mokyklų,

Estų draugija «Uus Kodu» (mūsiš-jnei laikraščių, nei skaitlingos koloni- 
kai reiškia: Nauja pastogė) teturi apie; jos (nes visoj Brazilijoj jų tėra apie 
šimtą narių. Pernai ji teturėjo chorą i 3.000, o São Paulo apie du tūkstan- 
ir mažytį orkestrėlį; buvo prisiglaudu ’čiu), tai tenka maloniai nusistebėti ir 
si rua dos Italianos labai menkoj pa-j kartu susimąstyti, pa'yginus mūsų kolo- 
talpoj, trečiame aukšte, kurį pasiekti! nijos veiklą su estų saujelės žmonių 
buvo nepigus dalykas. Bendrai darė; pasišventimu.
įspūdžio nedidelės kolonijos menkutės j Jie nieko neturi, t. y., jokios ma- 
«pastogês». Daug tikėtis ir laukti ste- terialinės paramos iš 'alies, o mes tu- 
būklų, rodos, niekas nei nemanė. Irime. Bet estai, gyvenantis São Pau- 

Bet, pasirodo, mūsų buvo labai i lo, turi norą ir pasišventimą dirbti, ko 
apsirikta, ir dar kartą įsitikinta kad mums dar labai ir labai stoka.
ne narių skaičiuje reiškiasi organizaci Daugelis musų temoka gražiai at
jos veikla. sikalbėti visokių priežasčių pagrindu,

Jei kuris lietuvių pripuolamai į nes gėda dažnam prisipažinti gerų no- 
buvo užėjęs pas estus į Rua dos Italia i rų ir pasišventimo neturėjimu.
nos patalpą, tegu tyčia dar nueina pa-į Apie tai mes kitą kartą dar pla 
sižiūrėti į jų draugijos patalpą, Ruatčiau pakalbėsime.
Conde de’ Šarzedas 26 Nr., kad įsiti-:

i Atitaisymas
«Liet. Br.iz.» Nr. 7 iš š. m. vasa

rio 17 d., Dr. V. Kudirkos mokyklos 
i sklypui aukuotoji! sąraše klaidingai pu 
įžymėta: «V. Sutka — .’<$000»; turi bū- 
:ti; «V. Kutka — 38000».

V. V. Nalivaika

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
ÍSão Paulo, rua Aurelir.no Cantinho. 10 
; kviečia užeiti į konsulatą arba nuro
dyti tikrą si.vo adresą:

1. Juozą Strolį, kilusį iš Pane-į 
vėžio apskr.

2. Skabronskaitę Mikaliną iš Aly Į 
taus apskr.

3. Rugelienę Marija, kilusią iš 
Vilkaviškio apskr.

4. Leonavičių Praną.

Liet. Konsulatas.

IŽSINOMUOJA BUFETAS.

Estų draugijos patalpoje, rua Conde de i 
Sarzedr.s, 25,

Informacijos ir pasiūlytu i iki kovo 3 
d. nuo 20 iki 23 valandų.

(tąsa)

R.’iflezijos žiedas turi ne mažiau 
kaip vieną metrą skersai ir sveria ii.; 
5 kilogramų. Vidury žiedo gali tilpti 
4 litrai vandens. Raflezija yra auga
las — parazitas, t. y. jis aura, nely
ginant mūsų urna ai, ant kitų augalų, 
tik jis mê/stn žemės paviršiuj einan
čias šaknis, kuriose ir įsikuria. Pra
dėjęs žydėti žiedas ir pradžių yra la
bai mažas, laukinio ob olio didumo, 
bet greitai išsiplečia.

Meksika yra tėvynė augalų, ku
rie yra žinomi kaktusų vardu. Kaktų 
sai yra belapiai ir bešakiai augalai, 
padengti dygliais. Jų yra daug rūšių. 
Vieni jų auga sausose vietose, kili 
drėgnose. Kaktusai yra mėgiami pas 
mus kambariniai augalai. Jie gražiai 
žydi, bet neilgai. K.-ii kurio kaktusai 
ved -, valgomus vaisius. Be Meksikos 
ir kitų Amerikos kraštų, kaktusai pa 
tys auga dar kai kuriose Afrikos vie
tose, tačiau lig šiol nėra pnaiškėjęs da
lykas, kokiu būdu jie iš Amerikos ga
lėjo persikelti Afrikon. Manoma, kad 
paukščiai bus kadaise parnešę koktu 
sų seklų iš Amerikos Afrikon per van
denyną.

Paprastai augalai minta maistu, 
kurį jie gauna per šaknis ir lapus. Ta 
čiau, jei žemėj, kurioj jio veisiasi, nė
ra reikalingų maisto dalelių ir jų lapai 
negali jų pasigaminti, tai augalai yra 
priversti pasidaryti kraujageriais, t. y. 
maisto dalį pasirūpint, gaudant ir iš
čiulpiant mažus vabzdalius. Tokių 
kraujagerių augalų rūšių yra žinoma 
bet kelios. Šie augalai turi iš tolo ma
tomus žeidus, kurie gamina saldų, pa
našų į medų, skystimą vabzdžiams pri-

Senovės Egipto statybos paminklai.
Šiaurės Afrikos rytinėj daly yra

radio bokštai. Senovės raštuose paša 
kojama, kad tą piramidę statę 100.00 
darbininkų per 20 metų. Piramidės 
yra ne kas kita, kai tik faraonų kapai. 
Kiekvienas faraonas, atsisėdęs sostan, 
imdavo rūpintis amžino poilsio vieta, 
t. y. saro kapu. Vieni faraonai staty 
da rosi piramides, kiti liepdavo iškirsti 
sau kapus artimiausių kalnų uolose. 
Pirnuidėse būdavo tam tikri koridoriai 
ir kambariai, kur būdavo padedamas 
išbalzamuotas, kad nepūtų, faraono 
kūnas.' Dabar visos piramidės yra tuš
čios, nes faraonų karstai jau senai plė
šikų išplėsti ir apgrobti. Sveikų, ne 
liestų faraonų kapų randama tik uolo
se. Prieš kelis metus labai pagarsėjo 
vieno anglo atrastas faraono futanka- 
uoiio kapas, pilnas nepaprastai gražių 

daiktų ir įvairių brangenybių. Muzie
juose, kaip antai Londone, Kaire ir ki 
tur, galima matyt daiktų, kurie yra 
rasti faraonų kapuose, ir yra kelių 
tūkstančių metų senumo.

Greta piramidžių, prie Kairo yra 
garsusis sfinksas — tai milžiniškas 
liūtas su žmogaus veidu. Ilgio turi 57 
metrus, aukščio — 20 metrų. Ilgai 
niekas negalėjo suprasti sfinkso tikslo, 1 
bet paskiau paaiškėjo, kad ir sfinksas 
yra faraono kapas. Būtent, karstas su 
faraono mumija būdavo dedamas į sfin
kso galvą. Gaila tik, kad ir čia gud
rių plėšikų buvo būta ankščiau: mumi 
ja su brangenybėmis dingo be žinios.

Be šito vieno milžiniško sfinkso, 
senovės Egipte buvo labai mėgiami 
mažo didumo sfinksai, kaipo pagraži
nimas, kuriuos egiptiečiai dažnai staty 
davo iš abie;ų pusių kelių, vedančių į 
jų maldyklas. Iš tokių maldyklų griu
vėsių žymiausi yra Knnako ir Liukzo- 
ro griuvėsiai.

(b. d.)

įvilioti. Jei koks neatsargus vabzdys 
Įmėdim pasmaguriauti augalo sildumy- 
įliats, tai Žiedas arba bematant sn-'ivo- 
Ižin su vabzdžiu, arba vabzdys prr.im 
j pa prie žiedo ir pamažu suvirškinamas.
Augalų mėsaėdžiu yra visose pasaulio 

į dalyse ir gaudo jie tik mažus vabzdžius, 
j Pietų Amerikos iudijonni tvirtina, kad 
: neitenniamuose Brazilijos mi<kuo«e esą 
: medžių mėsaėdžių, kurie ganią ir dide 
liūs gyvulius. Esn, net žmogus, pak 

I liuvęs į -ingus tokiam me ižiir, negalįs 
išsigelbėti. Bet mokslininkams tokių 

; medžių kraujagerių lig šio! dar neteko 
matyti.

Šiaurės Amerikoj, Kalifornij yra 
milžiniškų mamuto medžių, kurio vrr. 
laikomi didžiausias medžiais pasauly. 
Kai kurio mamuto medžiai t iri arti 
šimto metrų ir lig 4 metrų storumo. 
Bet pasitaiko mamuto medžių net su 
devynių metrų skersiniu. Per tokio 
medžio kamieną galim:- iškirsti vartai, 
pro kuriuos lengvai išvažiuoja didelis 
vežimas. Mamuto medžių yra likę ne
daug. Jų priskaitoma lig kelių tūks
tančių štukų.

Meksiko! auga kiparisas, kurs yra 
skaitomas seniausiu medžiu pasauly. 
Jo kamienas turi aplink 50 metrų, tai 
gi jam apkabinti reikia 30 suaugusių 
vyrų. Sicilijos saloj, Italijoj, auga be
veik tokio pat storumo valgomųjų kaš
tanų medis. Aukščiausi medžiai auga 
Australijoj. Tai yra eukaliptai, kurie 
užauga lig 152 metrų, t. y. būna aukš 
tesni net už Kauno radio stoties bokš
tus (150 metrų).

kraštas, radimas Egiptu. Dabartinis 
Egiptas yri visiškai nepriklausoma 
valstybė. Jo plotas turi apie vieną 
milijoną kvadratinių kilometrų ir apie 

110 milijonų gyventojų. Vadinasi, Egip 
Itas yra beveik :0 kartų didesnis už 
(Lietuva, bet gyventoju turi tik ketu 
Irius kartu- daugiau. Taip yra dėl to, 
į kad geros dirbamos žemės tnme dide- 
į linine Firipto piete yra dvigubai :na-Į 
i mažiau n-gu Lietuvoj, o visa kita —j 
; smėlio dykumos, kur niekas neaugaJ 
Dirbamos, tinkamos gyventi, žemės 

i Egipte yra tik siauruose Nilo upės pa 
kraščiuose. Nilas yra tikras Egipto 
maitintojas. Potvynių metų, t. y. vi
dury vasaros, jis išsilieję š krantų, 

į apsemia plačius žemės plotus įtręšir. 
j j uos moliu. Vandeniui nuslūgus, egip 
| tenai sėja buvusioj apsemtoj žemėj ja
vus. Be Nilo potvynių žmonės negalė

jų Egipto gyv nti.
Taip yra dabar, taip buvo ir ži 

I loj senovėj, prieš kelis tūkstančius me
ilų prieš Kristaus gimimą, kai Egiptas 
buvo viena iš didžiausių ir galingiau
sių valstybių. Egiptą valde valdovai 
faraonui, kurie žmonių akyse buvo lai
komi tikrais dievais. Iš far1. ų lai
kų Egipte yra užsilikę daug statybos 
pavyzdžiu, griuvėsių, kurie rodo, knd 
nnnsis senais laikais Egiptas buvo pa
siekęs aukšto kulūros laipsnio. Tos 
senovės Egipto liekanos yra piramidės, 
sfinksai, faraonų kopai.

Piramidės yra keturkampiai sta 
tintai, smailėjontieji į viršų. Jos yra 
sukrautos iš didelių akmenų, ne ma
žesnių kaip vienas kubinis metras. Pi
ramidžių Egipte yra kelios dešimtys 
Didžiausioji iš piramidžių yra faraono 
Cheopso piramidė, netoli 
dabartinės Egipto sostinės — Kairo 
miesto. Ji turi 137 metrus aukštumo, 
y. brvei; toki o aukščio kaip Kauno

5
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PASAULYJ
Naujas Belgijos karalius Leopol

das III.

Tragingai mirus Belgijos karaliui 
Albertui I, tuojau po iškilmingų laiduo- 
tuvių, naujuoju Belgijos karaliumi pas 
kelbtas sosto įpėdinis princas Leopol
das, karaliaus Alberto sūnus. Jo vai
nikavimo ceramonijos įvyko pereitą 
savaitę. Visa Belgijos visuomene nau
jojo karaliaus paskelbimą sutiko su di 
deliu entuziazmu.

Reikia pažymėti, kad Belgijos ka
ralius valstybiniame ir politiniame gy
venime didelės reikšmės neturi, nes jo 
teisės daugiau aprėžtos, negu kitų šalių 
prezidentų. Nors Belgija yra monar 
chija, tačiau tvarkosi demokratiniais 
pagrindais ir monarchas yra lig koks 
valstybės papuošalas.

Centralines Amerikos Tautų Są 
junga.

Iš Neujorko pranešama, kad Gua- 
temalos prezidentas Jorge Ubico ruo
šia platų projektų sukurti Centralines 
Amerikos valstybių Sąjungą, į kurią 
įeitų: Guatemala, Kosta Rika, Hondu
ras, S. Salvador ir Nikaragua, išskirus 
Panamą. Šis prejektas bus įneštas 
Centro — Amerikos konferencijoj kuri 
įvyks Guatsmaloje š. m. kovo 15 d.

Taip pat projektuojama pasirašy
ti nepuolimo, prekybos ir muitų uni
jos sutartis tarp visų penkių valstybių. 
Šis sumanymas buvo kilęs jau 1923 
m., bet neįvykdytas dėl griežtas Ame
rikos Jungtynių Valstybių opozicijos.

Sukilimas Argentinos provincijoj.

Argentinos provincijoj San Juan, 
nacionalistų — demokratų inicatyva, 
suorganizuotas sukilimas prieš esamąją 
tvarką. Per susirėmimą su policija 
žuvo penkiolika žmonių, kurių tarpe 
ir policijos šefas, kuris buvo užpultas 
ir užmuštas. Vyriausybė ėmėsi griež
tų žygių prieš sukilėlius ir sukilimas 
greitai buvo likviduotas.

Sąryšy su tuo, vyriausybė pasky 
naują intervcntorių į San Juan provin
ciją.

Baisios pūgos ir audros Ameriko 
je.

Iš Neujorko pranešama, kad Mi
ssissipi, Alabama ir Georgia valstybė
se siautė nepaprastai didelės pūgos ir 
audros su sniegu bei lietumi. Baisūs 
viesulai sugriovė daugybė namų, išro
vė medžius ir išvertė daug telegrafo ir 
telefono stulpų. Chesterhil mieste žu
vo 17 žmonių.

Daug žuvusiųjų bei sužeistųjų ir 
kitose vietos». Daugiausiai žmonių žu
vo po namų griuvėsiais. Kitose vieto
se smarkiai siautė sniego pūgos, kurios 
pridarė daug nuostolių. Ypatingai nu
kentėjo Oklahoma ir Nebraska valsty 
bės. Daugelyje vietų visiškai nutrauk
tas susisiekimas. Taip pat sustojo ir 
oro pašto susisiekimas. Nuostoliai mil 
žiniški.

Orlaivio nelaimė Amerikoj.

Telegrama iš Salt Lake City pra
neša, kad dėl siautusios baisios pūgos, 
nukrito didelis keleivinis orlaivis, ku
ris po ilgo ieškojimo buvo rastas vie 
nojė vietoje visiškai sudužęs. Orlaiai 
vių skrydo astuoni keleiviai, kurie vi
si žuvo.

20.000 ekskursantų į Sovietų Rusi 
ją-

Lenkijos spauda rašo, kad Sovie
tų triūsias «Intervist» organizuoja di 
dėlę ekskursiją į Rusiją iš Amerikos 
Jungtynių Valstybių, kurioje dalyvaus 
20.000 amerikiečių. Ekskursija orga 
nlzuojarar šį pavasarį. Dalis ekskur
santų aplankysianti ir Lenkiją.

Žydai gydytojai važiuja Indijon.

Paskutinėmis dienomis i Indiją 
atvažiavo daug gydytojų žydų iš Vo
kietijos, kurie buvo priversti apleisti 
Vokietiją. Per penkiolika paskutinių 
dienų Indijon atvyko 40 žydų gydyto
jai griežtai protestuoja prieš šią imi
graciją ir nutarė prašyti vyriausybę, 
kad žydų įvažiavimas Indijon būtų su
varžytas. Indijos spauda žydų gydy-l 
tojų imigracijai palanki.

— Amerikos prezident s Roosvel- 
tas pasirašė dekretą, kuriuo skyriams 
40 milijonų dolerių Amerikos žemės 
ūkiui remti.

— Paskutinėmis žiniomis, Ameri 
koje, per siautusias pūgos ir audras 
žuvo 60 įmonių ir virš šimto sužeis
tų.

— Ispanijoj keletas anarchistų 
užpuolė policijos automobilį, kuriuo bu
vo vežami trys suimti anarchistai. Įvy
kę smarkus susišaudymas, per kurį už
muštas vienas užpuolikas.

Vienoje vietojo policija susekė 
anarchistų susirinkimą, kur suėmė 60 
asmenų.

— Pietuslavijos — Vengrijos pa 
sieny įvyko incideutas. Piet slavijos 
pasienio policininkai šovė j du Veng
rijos policininkus, vieną iš jų užrauž- 
dami; kita nusigabeno į Pietuslavijos 
teritoriją.

Šis įvykis gali iššaukti rimtą 
konfliktą tarp abiejų valstybių.

— Indijos politiniuose sieksniuose 
svarstomas laivyno klausimas. Indai 
nori turėti savo, nepriklausomą nuo 
anglų, laivyną.

— Amerikoje, Pitsburgo mieste 
nušoko nuo bėgių traukiny. Katastro
fą įvyko ant vieno tilto per miesto gat 
vę. Du vagonai nukryto ant gatvės. 
Penki žmonės užmušti iš 38 sužeis
ti.

— Londono mieste bedarbiai su
rašė dideles demonstracijas, vadinamas 

i «bado Žygiais». Jokių incidentų ne- 
I įvyko. Vyriausybė pažadėjo imtis vi- 
isų gulimų priemonių bedarbiams padė
ti.

— Iš Vienos pranešama, kad Au
strijos kalėjimuose yra dar virš 1.400 
suimtųjų social — demokratų, kurie 

.dalyvavo sukilimo prieš Austrijos vy- 
I riausybę.

— Sovietai su dideliu entuziazmu 
sutiko, Maskvon atvykusius revoliucijo 
nierius, bulgarus Dimitravą, Popovą 
ir Tunett, kurie yra sovietų piliečiai ir 
buvo Vokietijoj suimti, kaltinami reichą 

itago naaegime. Leipcigo teismas juos 
ištei-dno ir jiems leido grįžti į Sovietų 

1 Rusiją.

Nedarbas Amerikoj.

William Green, «American Fede
ration of Labor» pirmininkas skelbia, 
kad bedarbių skaičius Amerikoje sie
kia 11.960.000, iš kurių 7.100.000 yra 
labai sunkioje būklėje. Likusieji buvo 
šelpiami ir duodamas nors ir ne nuo
latinis darbas viešuose darbuose.

Green tvirtina, kad nesumažinus 
darbo valandų dirbantiems darbinin
kams. nebus galima visų bedarbių ap 
tupint: darbu.

Camera nugalėjo Tommy.

Iš Miami pranešema, kad per Įvy
kusias bokso rungtynes tarp pasauli
nio bokso čempiono, italo Cameras ir 
Tommy Loughram, Carnera nugalėjo 
papunkčiai penkioliktame ruonde. Šiuo 
kartu rungtynėse dalyvavo tik 10.000 
žiūrovų.

Apvainikuotas Mandžurijos Impe
ratorius.

Kova 1 d. Mandžurijos valstybėje 
buvo didelės Imperatoriaus vainikavimo 
iškilmės, Mandžurijos Imperatorium 
paskelbtas valstybės regentas, princas 
Pu-Yi. Kurio dabartinis vardas Knng- 
Teh. Kaip tinome, Maudžurija dabar 
yra nepriklausoma valstybė.

Katalunijoje laukiama naujų įvy
kių.

Iš Ispanijos pranešama, kad Ka 
talunijos regionalistų ligos pirminin
kas skelbia, jog Katalunijoje galima 
laukti naujų didelių, nes dabartinė po
litinė padėtis yra nepakenčiama. Per 
lamentas dabai tiniu laiku visai nedir
ba ir viskas stovi vietoje. Ispanijoj 
vėl greitai gali kilti revoliucinis judė
jimas.

Ats'statydino Ispanijos vyriausybė.

Paskutinės žinios iš Madrido pra 
neša, kad atsistatydino dabartine Ispa 
nijos vyriausybė. Mlnisterių kabineto 
krizis įvyko dėl Vidaus ir Finansų mi- 
nisteriu pasitraukimo iš Ltrroux kabi
neto. Ministeris pirmininkas lankėsi pas 
Respublikos prezidentą Zamorą, kur ta
rėsi del dabartinės, krašto politinės pa
dėties. K'is sudarys naują Ispanijos 
vyriausubę, tuo tarpu nežinoma.

MAJUS.

(tąsa 69)

C h i n ei a, f. kurpė; šlurė. 
Chineleiro, m. šliurių dirbėjas. 
C h i n ė 1 o, chinėlo, m. chinela. 
Chinėz, — a, — chim.
Chin ė, m. perukas; dirbtiniai galvos 

plaukai.
C h i o, m. čiulbėjimas; čiauskėjamas
C h i p o, m. perlinė straigė.
Chiqueiro, m. kiaulių tvartas; kla

nas, ba-as.
C h i r o ra á n c i a, f. chiromantija, 

mokslas atitį spėti iš delno.
Chispar, v. žėrėti; leisti kibirkštis; 

fig. siusti, dūkti.
C h J s p e, m. nevaly vėlis; apsileidėlis. 
Chiste, m. juokas; šposus; gražus pa 

juokintas.
Chita, perkelis; medvilninis audeklas 
C h 1 o r ė t o, m. chloro rūkšties jungi

nys; chloretas.
Chloro, m. chloras gamtoj plačiai 

randamas elementas, bet ne atskiras, 
o susijęs su kitais).

C h 1 o r o s e, f. blyškė, nekraujingu- 
mas, chlorozas.

C h ė! "interj. brr! uu!
Choca f. medinis rutulys, sviedinys 

(žaidimui); ark.iui rišamas skambalas 
barškalas; jaukintas gyvulys, naudo
jamas laukiniams vesti.

Choça, f. bakūžė; trobelė; medinė 
anglis.

Choclhada, f. barškėjimas, skam
bėjimas gyvuliams parištų skamba
lų, barškalų).

Chocalhar, v. b rškėti; skambėti;

papliupti juoku.
Chocalho, f. barškalas; skambalas. 
Chocar, v. tupėti; užgauti, mušti;

trinti.
C h o c a r r e a r, v. šmutauti; puikauti
C h o c a rr ei r o, adj. paikas; juokda

riškas
C hoc a r i c e. f. šrautavimas; puiku 

vilnas; juokų kvėtimas.
Chocas, f. pi. avinas; fig. skudurai.
Chocho, m. nesyvingas, be syvų; 

besmegenis; tnsčias; bergždžias; su
puvęs; sugedęs.

C h ô c o, adj. apvaisintas; užperėtas; 
galinha choca, pereklė višta; s. perė
jimas; pe'ėjimo laikas.

Chocolate, m. šokoladas.
Chocolateira, f. puodas šokola

dui virti,
Chofrar, v. šauti puskubom; fig. 

įžeisti.
Chofre, m. smūgis biliardo lazda; 

paskubų šūvis; staigus smūgis; de —, 
netikėtai, staiga, ūmai.

Choleric o, adj. piktas; choleriškas.
Chop, m. puskvortė; kufelis; ura — 

de cerveja, alaus puskvortė.
Choque, ra. smūgis; susidūrimas; su- 

sidaužiraas; banho de —. smarki, ūma 
maudyklė.

Choqueiro, m. perėjimo lizdas; 
perykla.

Choquento, adj. balingas; purvin
gas; sugedęs; supuvęs; fig. liguistas.

Choradeira, f. verksmas; verksnė. 
Choramigar, v. verkti; apgailes

tauti.
Corão, m. verksnys.

Chorar, v. verkti; apverkti; raudoti. 
Chorilho, m. atoslūgis (vandens); 

šliūžė, tvankos vartai; daugybė; su
kaupimas.

C h ôi o, m. veiksmas, raudojimas.
Choroso, adj. verkiamas, raudoja- 

mas; verkiąs.
Chorudo, adj. sultingas; riebus he

rança choruda, riebus (storas didelis) 
palikimas (pataikas); moça —, pilna 
(sultinga) mergų.

Chorume, m. sultys; riebalai; fig. 
turtas, lobis.

Choru mento, adj. sultingas; rie
bus.

Choupana, f. (šiaudais dengta) tro
belė.

C h o p a n ei r o, ra. gritMninkas, tro
belės gyventojas.

C h o p o, ra. topolis; alksnis; tremedor, 
epušė, drebulė.

C h o u r i ę a, f. dešra; kasa; smėlio 
maišelis (lango sandarumui).

Chouriço, m. rūkyta dešra (salce- 
sonas); fig. pritvinkimas, sutin mas.

Cho v e d i ę o, adj. lietingas; lietaus; 
agua — a, lietaus vanduo.

C h o v ė r, v. lyti; — a cântaros, pilti 
lyti knjp iš kibiro; — sobre o molha 
dos, kirst' smūgį po smūgio (kalbant 
apie įvykius).

C h o v i s c a r, v. smulkiai lynoti, dul
kinti.

C h ri s m a, f. tikėjimo sutvirtinimas, 
dirmavonė; švęstas aliejus.

C h r i s m a r, v. sutvirtinti tik'jimą, 
dirmavoti; patepti šv. aliejum; fig. 
duoti antausi.

' h r i s t ã me n t e, adv. krikščion.r. 
Kai.

C h r i s t a n d a d e, f. krikščionišku
mą-.

C h r i s t ã o, m. krikščionis.
Christi a n i s m o, m. krikščionybė, 

krikščionystė.
Cristo, tu. Kristus.
C h r i s t ó v ū o, m. Kristupas.
C h r ė m i c o, adj. chromini“, chromiš- 

kas; chromo; ácido —, chromo rūgš
tis

C h r ė m i o, cromo, m. chromas
Chronic a, f. kronika; svarbesnių 

įvykių aprašymus.
C h r ó n i c o, adj. chroniškas; pratisus 

ilgai tveriąs.
C h r o n o... (priešdėlis), laiko...
C h r o n o 1 o g i n, f. chronologija, lai

ko sk.-iičinvi nas; įvykių aprašymas 
paminint laiką.

Chronometro, m. chronometras, 
laikrodis.

C h r y s a 1 i d a, f. pupė.
Ch r i s a n t h e m o, ra. krizautema (to 

kia japoniška gėlė.
C h r y s o 1, m. tirpinamasis puodas.
C h uęar, v. dilginti; durti; smeigti pi 

k e.
C h u ę o, m. pike, ietis, ragotinė.
Chuchar, v. čiulpti, žįsti; fig. ficar 

chuchando no dedo, gauti nosį, pa
likti su nuleista nosim.

Chuchurrear, v. maukti; lakti; 
čiulpti.

C h u la, f. priekabė; tyčiojimasis, juokas

(b. d.)
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B Dr. B. K. ©hipiakoff B

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 

. Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...
' •

„LiE)T. į
•nr Ui r: - U' |

gaunamas Šiose vietose

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

Jau penki metai -Į

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ «
1 lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenam 1 

čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus y 
Į savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- w 

kos kolonijos reikalų gynime. Įįį.
įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 3į 

skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- w
\ lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mūsų eilę. Kodėl? S

Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, K, 
? lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- J

tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po Ai
j 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$. 1 F

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. g*

LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÀO PAULO

PINIGU KURSAS.

Litas----------- -------------
Prancūzų frankas -------
Vok. marke — —------ -
Irai, lira ----------------
Doleris-----------------------
Uragvajaus pezas -------
Argentinos pezas---------
Anglų svaras---------------
L,enkų —------------------- ;

2$300
- $720
• 4$410
- $980
—12$420
- 7$000
- 4$300
- 60$235
- l$920

^!UiiiliiiiiinHiiiiiiiiwiiiiiiiQiiiiiiHiHiiiiuiii«nuiiBiiiiiiiiiiiiiHis3  ̂

L E 
B

jĮ" Vokiečių fotografijų jstaiga 
„BBRATARD()„ 

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Darais fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

, São Paulo.
■j\#

s

a s

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retira).

Len

alfaiataria

KAUNAS t

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas.

iiiiiiiiiiinHiBiini!iiiiiiiiiiiiiiiiiiH3»iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniaigiiiii»!iiiiiCdiiiiiiKB

Brangus Tautiečiai.
|domu juk žinoti, kas darosi Jūsų paliktoje Tėvynėje 

voje. Gerinusiai čia jums pasitarnausdidelis ir gražiausias 
voje savaitraštis

Lietu
Lietu

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

Namiškiams, giminėms, draugams 
pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 

jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, didžiausį ir pigiausį lai
kraštį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, drau
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: j Lietuvą 20$000 
pusei metų 10$000. Argentinon ir j ki 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

ar
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DR.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

KEIXSXGXSXk^KSXJiX^Cua^XBXBXSXO
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Ruá Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

®X®XgX£XiEtXBXmXEXaXBXBXBXElXStXBX
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„ŠALTINIS“, visų mėgiamas ir branginamas, eina nuo 
metų.

„ŠALTINIS“ ir Jus lankydamas per ištisus metus, nuolat 
skelbs Jums Jūsų brolių lietuvių rūpesčius ir jų reikalus. Jis bus 
Jums tikras tarpininkas ir malonus laukiamas svečias.

„ŠALTINIS“ šiais negerovės metais yra visiems labiausiai„ŠALTINIS“ šiais negerovės metais yra 
prieinamas, nes metams kaštuoja tik $2 (12 litų).

„ŠALTINJ“ užsisakyti niekad nevėlu, nes 
metai pradedami nuo Jūsų užsisakymo dienos.

Adresas: „Šaltinis“ Marijampole

■■■■■■■M

1906

jo prenumeratos

Lithuania.

A. JAZARA SNE0GB 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venarijoi 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LaDeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)

2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

ŽURNALAS „MŪSŲ VILNIUS“ 1934 metams duoda tai ko 
ligi šiol dar nei vienas laikraštis nėra davęs, ko visa Lietuva 

senai laukia.

Kiekvienas metinis «MŪSŲ VILNIAUS» prenumeratorius, su
mokėjęs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet ir g r a ž ų 
didelį Vilniaus miesto ir krašto vaizdų albu
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 10 litų.

Vadinas «MŪSŲ VILNIUS» nemokamai ir dar sutaupys 5 litus 
visi tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje.

«MŪSŲ VILNIUS» skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas 
plačiausių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis 
tos rūėies žurnalas, gausiai iliustruotas, buriąs visus Lietuvos pilie
čius ir užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendrą Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir piningus siuskite šiuo adresu:

Kaunas, Duonelaičio gt. 9-A „MUSU VILNIUS“.

7
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Mirė Brazilijos cukraus karalius.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
Portugalijoj mirė žinomas milijonierius 
ir pramoninkas Ray mundo Magalhães, 
Brazilijos cukraus karalius, kuris pali
ko daugybė cukraus pramonės Įmonių 
visoje Brazilijoje.

R. Magalhães į Braziliją atvyko 
visai vargšas, nieko neturėdams. Po 
daugelio „metų jis čia labai praturtėjo 
mirdama paliko milžinišką turtą.

Lėktuvo nelaimė.

Rezende miestelyje, Rio de Janei
ro estade nukrito kariškas lėktuvas 
«Waco i>r. 5», kuriuo skrydo vienas 
karininkas ir pilotas. Karininkas už- 
sjmuše negyvai ir pilotus sunkiai su 
žeistas.

Vokiečių lakūnai S. Pauly.
-rS

Šiomis dienomis Į São Pauly at
vyko keletas vokiečių lakūnų, tarpe 
kuriu žinomas rekordistas Pater Rie
del. Jie atvyko pademonstruoti sklan
dytuvus (orlaiviai be motoro, kuriais 
skraidė virš miesto. Sklandytuvų de- 
montracija sukėlė dideli susidomėjimą.

pi' t *• >

Susiorganizavo nauja politinė par 
tija.

Pereitą šeštadieni São Pauly su
siorganizavo nauja politinė partija, 
taip xadinama «O Partido Constitucio. 
nalista>, kuriai priklauso daug žymių 
São Paulo politikų ir visuomenes vei
kėjų. Naujoji partija išleido atsišauki
mą Į São Paulo visuomenę.

Susekė slaptą pašto Įstaigą.

Prieš kiek laiko Rio de Janeiro 
mieste policija susekė slaptą pašto įs
taigą, kuri užlaikė daug savo tarnauto
jų, laiškanešių, kurie priiminėdavo ir 
išnešiodavo visokią korespondenciją. 
Su šia afera buvo padaryta daug nuos
tolių valstybei. Dabar São Paulo poli 
cijai pavyko susekti panašią Įstaigą 
čia, S. Pauly, ant rua Pedroso, 66, ku
rioje dirbo 41 tarnautojas. Policija už
klupo šį aferistų lizdą darbo metu, kur 
rado 14 tarnautojų ir visus juos su
ėmė.

Minėto namo rūsyje rasta virš 
dvejų tūkstančių laiškų ir kitokios ko
respondencijos be pašto ženklų.

Vyriausiųjų šios aferos kaltininkų 
susekti dar nepavyko. Apskaičiojama, 
kad ši aferistų įstaiga padarydavo po 
500.000 milreisų kasmet.

Sudegė didžiulis fabrikas.

Vasario 26 dieną, São Bernardo 
miestely sudegė didelis medžio dirbinių 
fabrikas. Gaisras kilo nuo elektros 
vielų ir labai greit išsiplėtė. Be paties 
fabriko, sudegė dar dideli, neapdirbto 
medžio sandeliai. Gaisrą gesinti atvy 
ko São Paulo gaisrininkų komandos. 
Gesinti visai nevyko ir gaisras sunai
kino visą fabbiką ir sandelius. Gaisro 
padaryti nuostoliai siekia virs dviejų 
milijonų milreisų.

Aapie du šimtų darbininkų liko 
be darbo..; . : t

Ištrėmė iš Brazilijos.

Brazilijos prezidentas pasirašė 
dekretą, kuriuo ištremiamas iš Brazili
jos teritorijos, kaipo negeistinas ele
mentas, Lenkijos pilietis Aron Stei- 
nicz.

Brazilijos prezidento rinkiniai.
Laikraščiai rašo, kad Brazilijos 

Respublikos prezidento rinkimai Įvyks 
šiomis dienomis. Kovo mėnesio pra 
džioje Respublikos prezidentas jau bu
siąs išrinktas.

Spėjama, kad bus išrinktas dabar 
tinis Brazilijos vyriausybės galva p. 
Getulio Vargas.

Sąmokslas prieš esamąją tvarka.

Šiomis dienomis Šuo Pauly susek
tas saržentų ir kareivių sąmokslas prieš 
esamąją vyriausybę. Sąmoks lo vyriau ■ 
siais vadais buvo keletas saržentų, stu 
dentų ir kitų. Sukilimas buvo ruo
šiamas kovo 3d., 11 valandą naktį’ 
Sąmokslą pavyko susekti ir daugybę 
sąmokslininkų suimtą.

Vyriausias sąmokslininkų tikslus 
buvo nuversti esamąją valdžią ir jos 
vieton pastatyti karišką ir darbinikiš 
ką diktatūrą, j sąmokslą Įvelta ir ke
letas karininkų iš «Força Publica».

GREITAS SUSISIEKIMAS O A Q CI I i A 
GRAŽIUOJU LAIVU M HOOI LiM

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

«r

K

Gražiausiai Įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE”, «EUBEE», «FORMOSE», «GR0IX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai Įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

Rua 15 de Novembro, 186. Santos

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiūtus rūbus, kreipkitės Į

STASIO ŠLIKTOS

Siuvykla „ESTAN“
kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. Įvairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.
L. A Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

i ■ -
rua Conceição Nr. 79a (prie Luz Stoties)
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Dr. Adolpho Taubkin
> A D V O K A T A S

(Diplomuotas S! Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos), žemės pirkimas 
À ir pardavimas ir t, t. skolų išreikniavimai ir visi kiti juridiniai

> reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Tęlef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
W t , Kalba lietuviškai.
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Redakcijos ir Adminis
tracijos atsakymai.

J. G u d a i č i u i, M. G 1 e i b u i 
ir B. A b r a m a v i č i u i. Adresą 
pakeitem.

A. Sen vaičiu i, A. Šn or
deriui, J. Mekšraičiui ir 
J. Dervenauskui. Pinigus gavo
me. Ačiū! Laikraštį siuntinėjamo.

J. P u p e. k i u i. Tamstai laiš
kų nėra.

A. Baubinui. Laiškus pa- 
siuntėin

P. Daunorui. Tamstai visą 
laiką laikraštis siuntinėjijamas. Tei- 
riaukitės vietos pašte.

P. Lukšiui. Laikrašti siunti- 
nėsime.

Visų gerb. skaitytojų prašome, 
rašant laiškus Redakcijai ir Adminis 
^racijai, aiškiai Įrašyti savo tikrą ad
resą ir pavardę.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Audickui, J, Baniui, V. Boty- 
riui, V. Daukšiui, T. Davolytei, A. Če- 
mark;enei, V. Girčiui, F. Garviliui, P. 
Galiniui, V. Giedraičiui, St. Girniui, J. 
Kučiui, A. Lukšai, K. Matuliui, V. Mi- 
zotavičiui, B. Petkevičiui, J. Patinskui, 
V. Pelekui, J. Sabaliauskui, Iz. Stanke 
vičiui, P. Slavinskui. M. Skadui, K. 
Šliumbui, E. Tininaitei, L. Vaičekaus
kui.

P. Matuzevičiui, pašto dėžutė Nr. 
3074.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

XXXXXXXXXXXXXXX
DANTISTAS — A. HENRIQUE ENGEL 

rua Libero Badarõ, 23 5 as aukšt. 
kambarys 50. Priima: nuo 8% 
iki 11 ir nuo 14 iki 18 v.

Dirbtiniu dantų, neskirtfngu nuo natūraliu, įdė
jimas. Gydymas sulig naujausiu, be skaudėjimo 
metodu. Kainos prieinamos. Mokėjimo saligos 
palengvinamos. Aukščiausios kvalifikacijos dar
bas.

XXXXXXXXXXXXXXX

Pranešimas
Šiuo pranešama, kad š. m. kovo 

3 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92 Įvyksta Lietuvių 
S-gos Brazilijoj eilinis valdybos posė
dis.

Pirmininkas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJĮE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

’-i -Si ,ioV iJ

į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
1 >. o 'i ' ... i"
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Laivų išej’thas Į Etaropą
Astrida ,7 III 34
S. Campos -•* 12 III 34
Indier 27 III 34

Kainos pigios.

! Parduodame laivakortės pigiausiomis! 
«negu kur kitur kainomis. Duodame pa-Į 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau j 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- j 

'tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

W !
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

■■ $ *

Í 
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■©Ą8A. BANCARIA. J- FRIZZO 13> O-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maná 207, kampas rua įponcęięao, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Jtsaign atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai, vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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